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Acceleratorer _ för miljarder eV 
Detr är inte bara på metallområdet 

som nya material ständigt kommer 
fram. Även på det mera subtila område, 
som heter kärnfysik, sker en man skul
le vilja säga våldsam utveckling, i det 
ständigt nya s. k. elementarpartiklar 
uppenbaras, partiklar som med fullt fog 
kan sägas vara universums byggnads
material. Denna utveckling har lett till 
att man åtminstone för en tid flyttat 
tyngdpunkten av det atomfysikaliska 
intresset från atomkärnan till de små
delar av vilka den syns vara uppbyggd. 
Det är ju klart att denna paus är moti
verad av 'det förhållandet, att ju mer in
gående kännedom vi får om elementar
partiklarna, desto grundligare kan vi 
tränga in i kärnornas gåtfulla struk
tur. 

Att det just på senare tid blivit en 
sådan hausse i upptäckandet av nya ele
mentarpartiklar beror på att man i den 
kosmiska strålningen funnit , en rikt flö
dande källa för sådana partiklar. De 
syns för sin uppkomst kräva energibe
lopp av sådana dimensioner, att vi inte 
kan åstadkomma något i den vägen på 
,våra - laboratorier. Vad vi däremot kan 
göra är att studera dessa partiklars 
egenskaper i våra cyklotroner - av så
dana kommer det också komma fram en 
sådan mängd typer att man bör sam-

• manfatta dem under det gemensamma 
namnet acceleratorer, eftersom ju me
ningen med dem alla är att bibringa 
de partiklar man vill studera en så stor 
intensitet som möjligt. Deras intensitet 
i de kosmiska strålarna är nämligen 
inte alls så stor - det uppges att man 
i de största av våra hittillsvarande ac
celeratorer kan komma upp i partikel
intensiteter som är bortåt en biljon 
gånger så stora som de, vilka förekom
mer i den kosmiska strålningen. 

Svensk cyklotron Europas största 
Amerika är utan jämförelse det land, 

som kommit längst i fråga om atomfy
sikens praktiska studium och tillämp
ningar. Det är sannolikt ehuru ingalun
da säkert att Sovjetunionen kommer 
som tvåa, men därom vet man så litet. 
I USA har man nu acceleratorer som 
kommer upp i 450 MeV (miljoner elek
tronvolt). I Europa är man ännu så 
länge blygsammare, den största i den 
delen av världen är den Wernerska i 
Uppsala, som kommer upp i 200 MeV. 
Uppsala får emellertid inte länge till .. 

yvas över att vara "biggest in the Eu
r ope", engelsmännen kommer att överta 
den rangen med den stora Liverpool
synkrocyklotronen, som ska röra sig 
med 400 a 450 MeV. 

Amerikanarna har emellertid inte vi
lat på sina lagrar. För att möta behovet 
av oerhört stora accelerationsmöjlighe
ter för studiet av de nya "kosmiska" 
elementarpartiklarna, har man trots 
intensiva huvudskakningar från en dell 
teoretikers sida bröjat bygga jätteac
celeratorer om miljarder elektronvolt! 
Den s. k. kosmotronen, som uppförts i 
Brookhaven är en. bjässe om 3 GeV (3 
miljarder elektronvolt) och i Berkeley, 
kärnfysikens klassiska mark i USA, 
byggs en s. k. bevatron om 6,4 GeV. 
Den förra har redan kommit så långt i 
fullbordan, att den satts i provdrift. 

Europa tar ledningen? 
Har man inte med dessa bjässar nått 

gränsen för vad som är praktiskt möj
ligt att åstadkomma? Nej, svarar sak
kunskapen. Man anser att det ska vara 
möjligt att efter samma principer som 
nu tillämpas i Brookhaven och Berkeley 
bygga apparater om bortåt 20 GeV. 
Bland de kosmiska partiklarna finns 
bl. a. s. k. tunga mesoner och dem är 
man mycket intresserad av att kunna 
studera närmare. Men för det ändamå
let måste man ha acceleratorer om ca 
10 GeV. Det är alltså inte osannolikt att 
sådana apparater kommer att byggas 
inom den närmaste framtiden. Inte i 
USA utan i Europa! Det pågår just nu 
ett livligt planerande för att åstadkom
ma ett intimt samarbete mellan Euro
pas ledande "atomländer" och det är i 
detta samarbetes regi som !len nya jät
teacceleratorn ska uppföras. Att redan 
nu diskutera vad det ska kosta t. ex. 
Sverige att vara med om detta gigan
tiska projekt är tämligen lönlöst. Det 
tord~ dock för vårt vidkommande inte 
röra sig om mer än ca 1 miljon kr. 

Tf A har varit i kontakt med en av 
våra främsta experter på detta område 
och. hal} unders~ryker energiskt, att det 
utVIdgade .. studIUm det här gäller ute
slutande ar. avse~t .~tt g.agna atomfysi
kens fredhga tIllampnmgar, närmast 
frågan om atomenergins skapande och 
tillgod.?gö!ande. Vi vet en hel del i dag, 
men fordJupad kunskap kan öppna helt 
nra .- och enklare - perspektiv på det 
VIktIga problemets lösning. 
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när- folk efter ett semesterbesök på 
"det av tekniken ofördärvade lan
det" återvänder till de moderna 
stadsvåningarna, skyndsamt slår på 
kylskåpet, med välbehag kryper ned 
i det inbyggda badkaret för att sköl
ja av sig resdammet och så småning
om griper telefonluren för att kon
takta vännerna och med hjälp äv 
denna praktiska tingest berätta om 
hur "gudomligt primitivt" man levt 
under semestern och hur vansinnigt 
det i verkligheten är med hela "den
na moderna teknik som man ju lika 
gärna' kan vara utan", då är det inte 
fritt utan man litet vanvördigt bör
jar spekulera över den teknik som 
gör det möjligt för människorna att 
pröva på en form av primitivt liv 
de tidigare inte haft kontakt med. 

Redan kunskapen om de mer eller 
mindre avlägsna platser man önskar 
besöka är ju ett resultat av den mo
derna tekniken - på Bellmans tid då 
stockholmarnas sommarnöjen låg på 
Djurgården och Essingarna var t. ex. 
Ådalen ett lika avlägset och okänt 
område för de flesta stockholmarna 
som Balkan-länderna är i dag. Först 
genom de moderna kommunikationer
na, som gjorde det möjligt att snabbt 
resa till..1andets olika delar, skapades 
en aIlman kunskap om landet i dess 
helhet och snart spreds denna med 
hjälp av tidningar, tidskrifter och 
böcker - alla framställda i mass
uppla~or. Först genom kunskapen 
om ohka områden kunde överhuvud
taget tanken på att resa dit uppstå. 

Att tala om kommunikationernas 
betydelse för den som söker det "pri
mitiva" är egentligen överflödigt. 
Han planlägger sin resa med hjälp 
av otaliga telefonsamtal, han åker 
tåg, bil, buss eller flyg fram till sin 
"vildmark" - utan de moderna 'kom
munikationsmedlen skulle han aldrig 
hinna fram under sin semester utan 
"vildmarken" kom att ligga utanför 
det möjligas gräns. 

Men först när vår teknikhatare är 
framme vid sitt naturreservat blir 
han riktigt beroende av tekniken. Låt 
oss ta ett extremt exempel: fjäll
vandraren i det inre Norrbotten, som 
under några veckor önskar ströva 
fjärran från andra människor. Hela 
hans utrustning är ett resultat av 
d.en moderna tekniken. Hans prak
t~.ska skor, hans fjäderlätta nylon
talt, hans kokutrustning och fram
förallt hans vakuumtorkade livsme
del, som gör det möjligt för honom 
att få med sig tillräckligt proviant
förråd, allt är resultatet av den mo
derna tekniken. 

Den moderna tekniken har ankla
gats för mycket, men på dess plus
konto måste otvivelaktigt sättas att 
den gjort det möjligt för människor
na att tränga ut till naturen - den 
har givit människorna tillfälle att för 
några veckor i taget uppleva naturen 
i all dess rikedom. 

Det paradoxala inträffar att den 
moderna tekniken är själva förut
s.ättningen för den typ av primitivt 
hv som den semestrande stadsbon 
får tillfälle att uppleva. 

H.C. 
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Plasternas och konsthartsmaterialens revolution motsvaras på det fätgtekni~ka området av 
lika banbrytande nyheter, då cellulosalacken, linoljan, den vanliga blymönjan och t. o. m. den 
"tusenåriga" kalkputsen får ge vika för nya och bättre material ,för ytbehandling. Om de 
nya färgerna och deras stora betydelse skriver här Peter G. Lindberg, D. H. S. 

Den kemiska forskningens väldiga 
framsteg under de senaste årtionde

na och särskilt under kriget har också 
betytt en utveckling av färgtekniken. 
Medan kriget ännu pågick fick natur
ligtvis krigsindustrierna gå i första 
rummet, men därefter har man i rask 
takt börjat exploatera de nya tekniska 
möjligheterna även för fredsprodukter 
som färg. 

Man kan säga att utvecklingen inom 
färgfabrikationen går efter två huvud
linjer. Dels framställs' för den indu
striella målningen av olika artiklar fär
ger, som får allt bättre utseende och 
skyddsegenskaper, samtidigt som meto
derna för färgens applicering förändras 
genom en ny, alltmera effektiv teknik. 
På detta område pågår en rask ratio
nalisering. 

När det gäller den mera hantverks
mässiga målning, som utövas i bygg
nadsmåleriet, är utvecklingen annorlun
da. Under kriget och den följande över
sysselsättningen har kostnaderna för 
måhling drivits upp. Någon nämnvärd 
rationalisering har ej kunnat ske. I 
stället har arbetstakten drivits upp i 
en sådan utsträckning, att kvalite~n 
blivit sämre. Skillnaden mellan yrkes
mässigt och amatörarbete har därför 
blivit mindre. Nya lätthanterliga färger 
gör också, att amatörer många gånger 
kan nå tillfredsställande resultat. · 

Eftersom framstegen varit störst och 
exploateringen av nya tekniska möjlig
heter snabbare inom industrin, kan det 
vara lämpligt att först behandla indu
striens nya färger och lacker. På måJilga 
områden kommer säkerligen den hant
verksmässiga målningen att utvecklas 
efter samma linjer som industriella. 
Färgtekniska möjligheter finns redan 
till en förbättring av det hantverks
mässiga arbetet. Likaledes möjliggör de 
nya, lättbehandlade färgerna en för
bättring av amatörarbetet. 

Alkydla(kerna dominerar inom 
industrierna. 

Det är framför allt bilindustrien som 
drivit fram nya material och bättre me
toder när det gäller industriell lacke
ring. Alla bilister känner till den gamla 
historien om T-Forden, som enligt vad 
Henry ,Ford sade, kunde erhållas i vil
ken färg som helst, så länge kunden nöj
de sig med svart. Den lackeringen var 
utförd i asfaltlack och var mycket håll
nar men mindre elegant. Annan lacke
ring utfördes med oljelacker, men dessa 
torkade långsamt och lämpade sig inte 
för seriearbete. Då utvecklades omkring 

1920 cellulosalackerna, som snart hade 
trängt ut oljelackerna från så gott som 
all industriell lackering. 

Cellulosalackerna representerade ett 
stort frams.teg. De är lättarbetade och 
snabbtorkande och möjliggjorde tidsvins
ter och kostnadssänkningar inom indu
strien. Men de har också sina svagheter 

De Dya färgerna pol 
gummibas är lätta att 
arbeta med för amatör
mo1laren. De täcker bra 
på de Oe8ta material 
och krä'Ver I allmänhet 
Inte no1got grundnIngs
arbete. Q'Van är det en 
amerikan 80m uu\lar 
dörrposten direkt. 

Den amerikanska färg_ 
industrin reklamerar 
med att den har en färg 
för 'Varje ändamoll. Bl .... 
bar man numera färger 
för 'Värmeelement l oli
k .. kulörer (t.h.). 

'-------------------/ 

- de är inte särskilt hållbara mot me
kaniska påfrestningar eller mot vatten, 
sprit o. d. De har därför mer och mer 
·ersatts av alkydlacker. 

Alkyder framställs på grundval av 
fettsyra, t. ex. ur linolj a, samt ftalsyra 
och glycerin. Det konstharts som sålun
da erhålls kan sägas vara en fettsyre

modifierad alkyd. Beroende 
på i vilka proportioner ftal
syra och glycerin ingår, får 
det,ta konstharts olika gra
der av löslighet - ju mera 
av dessa ingredienser som 
ingår, desto mera kemiskt 
resistent blir lacken. Men 
den blir också stadigare till 
konsist ensen och inte så 
lämplig till penselstrykning 
- däremot till sprutning. 

Olika metoder används 
för industriell lackering~ 
t. ex. sprutning och dopp
ning. En annan metod är 
lackering i värmeugnar ~ 
som kan ske på två sätt. 
Det ena är lackering i s. k . 
konvektionsugn, som popu
lärt lYan sägas vara ett vär
meskåp i vilket den upp
värmda luften överför vär
men till lackytan. Denna 
metod är inte särskilt snabb 
och är inte så lämplig att 
använda, då det gäller 
grövre gods. Den andra me
toden är infrastrålnings
ugnar, där värmen överförs 
g~nom strålning. I dessa 
ugnar kan lackering utfö
ras på så kort tid som 30-
90 sekunder. I Tyskland har 



Bland de nya 
färgerna. 80m 
kommIt from i 
USA märks en 
färK' 80m med e n 
strykning ger 
marmorerings
effekt med två 
olika kulörer. Se 
färgproven ne
dan! 

man t. o. m. inom leksaksproduktionen 
gjort lackeringen till en integrerande 
del i produktionsprocessen - där finns 
maskiner som gör hela leksaken färdig, 
även lackeringen, helt mekaniskt. 

En ny lackeringsmetod av stort intres
se, som dock ännu befinner sig på ett 
förberedande stadium, är den elektrosta
tiska sprutningen. Denna innebär, att 
det föremål, som ska sprutas, laddas 
med negativ elektricitet, medan lackpar
tiklarna är positivt laddade. Sprutdam
met dras sålunda till den yta som ska 
målas. I USA används metoden särskilt 
till sprutning av möbler och har möjlig
gjort en stor ökning i produktionshas
tigheten. 

-~,. -. ,", 'ir:~ 
~ ~> ~ 
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Oavsett vilka lackeringsmetoder som 
används, har alkydlackerna visat sig ge 
en bättre kvalitet och en mera mot
ståndskraftig yta än cellulosalackerna. 
Skillnaden betingas bl. a. av att medan 
cellulosalackerna endast håller cirka 
25 procent fastbeståndsdelar kom
mer alkydlackerna upp i 50-60 proc. 
Medan cellulosalackerna torkar genom 

avdunstning, sker vid 
alkydlackernas tork
ning en polymerisa
tion, som medför en 
starkare bindning av 
molekylerna. Den bästa 
kvaliteten erhåller man 
genom brännlackering, 
som . oxideras mindre 
och ej påverkas genom 
åldring. Där det inte 
är möjligt att använda 
ugnar, t. ex. då det 
gäller golv och möbler, 
använder man i stället 
härdande lacker med 
katalysator. Vid härd
ningen sker en kompli

cerad bindning mellan molekylerna. Så
dana kallhärdande lacker är flera gång
er mera hållbara än cellulosalacker. 

Man kan säga, att cellulosalacker in-

Ett mellanting mel
lan fär&, ooh puts
bruk är Kt\betäck, 
80m hiir ovan aD
vänds på träplatt
klädd vägg. Arbetet 
har Just börjat med 
Igenspackling av 
skarven. 

T. v. används mate
rialet för fastsätt
nln&, av kakelplattor. 

,--------------~ 

om industrien numer används mest till 
reparationer och påbättringar eller där 
ugnar saknas. På alla områden tränger 
alkydlackerna och de kallhärdande lac
kerna fram alltmera. För speciella ända
mål, där påfrestningarna är särskilt sto
ra, t. ex. för skyddsmålning av maski
ner inom massa- och andra kemiska in
dustrier, tillverkas numera mycket re
sistenta färger. Senaste året har här i 
Sverige framkommit en ny sådan färg, 
ett isocyantlack. Denna färg är emeller
tid mycket svårarbetad och dess använd
ning är komplicerad, så att stor yrkes
skicklighet och noggrannhet fordras, om 
man ska nå ett gott resultat. Å andra 
sidan kan man med detta material på en 
maskin få en yta, som är motståndskraf
tig 6-12 månader eller längre, medan 
andra hittills använda färger inte hål
ler längre än någon månad. Man för
står vad användningen aven sådan färg 
betyder ifråga om insparade arbetslöner. 

En annan nyhet, när det gäller mål
ning av maskiner, är. den s. ~. guldmön
jan - en blycyanamid,. som ar grundad 
på tvåvärt bly, vars pI~ent har revo
lutionerande egenskaper Ifråga om rost
skydd. En oljefärg, som bere~es med så
dan guldmönja är i motsats bIl den van

liga blymönjan ~ycket 
lättstruken, varIgenom 
man spar ca 25 proc. ar
betstid. Den har också 
större täckförmåga och 
kortare torktid. Färgfil
mens elasticitet ökar med 
stigande hårdhet, medan 
motsatsen är fallet med 
vanlig blymönja. 

Linoljan på retur även i 
hantverksmässig målning. 

Medan man inom indu
strimålningen knappast 
kan tänka sig att måla 
t. ex. en bil eller en cykel 
med oljelackfärg, har lin
oljefärgen inte minst på 
grund av konservatism bi
behållit en dominerande 
ställning inom hantverks
målningen. Därför har 
man inom hantverket inte 
kunnat uppnå samma kva

litetsförbättring som i industrien, ja, i 
vissa fall har kvaliteten t. o. m. försäm
rats. 

Orsakerna till kvalitetsförsämringen 
är av flera slag. Dels har oljefärgens 
råmaterial, linoljan, försämrats. Vad 
orsaken härtill är har man förgäves • 
försökt klarlägga genom analyser. Man 
vet bara, att linoljan blivit sämre och 
tror att dett möjligen kan bero på att 
den vanliga tillförseln av linolja från 
de baltiska länderna stoppats. Men oav
sett dessa speciella förhållanden har lin
oljan alltid en ojämn kvalitet. Den är 
en naturprodukt i vilken ingår tre olika 
fettsyror. Då proportionerna mellan des- . 
sa ändras, . blir också kvaliteten varie
rande. 



En annan orsak till kvalitetsförsäm
ringen är, att arbetskraften numera är 
sämre utbildad och mindre yrkesskick
lig än förr. Under de senaste årens över
sysselsättning har också arbetstakten 
drivits upp så att varje arbetare ska 
hinna så många kvm som möjligt. 

Att alkydfärgerna inte kommit att 
spela samma roll inom byggnadsmåleriet 
som i den industriella målningen beror 
emellertid också på att de varit mindre 
hanterbara än de gamla oljefärgerna. 
Man har dock nu kommit så långt med 
alkydfärger även för byggnadsrnålning, 
att goda resultat kan nås, om målarna 
bara följer bruksanvisningen. En 
svensk färgfabrikant har t. o. rit. fått 
patent i ett flertal länder på alkydfär
ger för byggnadsrnålning, vilka är lika 
lättarbetade som oljefärger men snab
bare i torkningen. Dessa färger har ock
så stot motståndskraft mot kemisk på
verkan, tvättning och nötning. Dessutom 
håller de i motsats till linoljefärgerna 
alltid en jämn kvalitet. Det har t. o. m. 
gått så långt, att export av och licens
givning beträffande sådan svensk färg 
skett till länder så framstående inom 
färgkemin som England och Tyskland. 

Bland de fördelar alkydfärgerna har 
framför oljefärgerna märks särskilt 
möjligheten att- måla på sugande grund. 
Oljefärgen förtvålas lätt, när den läggs 
på färsk eller fuktig puts, som ju är al
kalisk. Resultatet blir en inmattning el
ler ofta flagning. Detta händer inte med 
alkydfärgerna, som bär upp bättre och 
genomtorkar snabbare än oljefärgerna. 
Dessutom är alkydfärgerna mera tvätt
bara. Man kan därför förutspå alkydfär
gerna en alltmera vidgad användning 
inom byggnadsmåleriet. 

Även då det gäller fabrikation av 
möbler och inredningar har det kommit 
nya material. Möbelindustrien, som var 
mera konservativ än bilindustrien accep
terade inte så snabbt cellulosalackerna 
utan höll fast vid den gamla shellackpo
leringen eller franskpoleringen, som den 
mest kallades. Denna tillgår så, att man 
polerar träytan med en· polersudd, in
dränkt med shellacklösning. För hand in
arbetas så lösningen i träets porer, tills 
dessa är fyllda - en tidskrävande och 
dyrbar metod, som kräver stor yrkes
skicklighet om man ska nå goda resul
tat. Shellackbehandlingens motstånds
kraft mot kemisk påverkan var inte 
heller så god. Ändå höll konservativa 
yrkesmän och hantverkare fast vid den
na metod och menade, att shellack är 
och förblir shellack. Först omkring år 
1930 tog övergången till cellulosalacker 
riktig fart, och det har nu gått därhän, 
att praktiskt taget alla möbler - hos 
industrier eller hos hantverkare - nu 
behandlas med cellulosalack. 

Cellulosalackerna har emellertid sina 
brister- de har inte så stor motstånds
kraft ~ot mekanisk påverkan, de är 
känsliga för vatten, sprit, lösningsme
del etc. och de är ganska eldfarliga. 
Färgteknikerna har också länge för
sökt att få fram något bättre material, 
och man kan nog säga, att problemet nu 
är löst genom de kallhärdande lackerna 

(Forts. på sid. 25.) 
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landvinningar under kriget - landvin
ningar som nu kommer den civila världen 
till godo. Man skapade nya metoder och 
nya tekniska hjälpmedel på bägge sidor 
av gränserna. Ryssarna har emellertid i 
stor utsträckriing l1lörklagt sina nykon
struktioner på området men nyligen pre
senterade ett av de stora ryska magasinen 
en apparat, som på ett ögonblick kan sy 
hop avslitna blodådror och som enligt tid
skriften numera är i allmänt bruk på de 
ryska sjukhusen. 
, Våra bilder visar apparaten och hur 
den fungerar. Ett par uppförstorade de
taljer visar apparaten i närbild. Förkla
ringen till siffrorna på den mindre bilden 
nederst t. v. är följande: 

1. blodådern som ska lagas, 2. klämmor 
som stoppar blodflödet, 3. löstagbara hyl
ser i vilka åderändarna förs in, krängs 
som en handske och nitas samman, 4. kläm
mor, 5-6. skänklar för precisionsinställ
ning av. instrumentet. 

På övre bilden t. h. ser vi överst en blod
åder med klämmor apterade för att stoppa 
blodflödet. Bild två och tre visar hur åd
rornas ändar placerats i nithylsor och i 
den högra av dem observeras intill 4 de 
inplockade nithäftol/na (se också närbilden 
nederst!). De glatta åderändarna hindra;s 
'att glida ur läge genom ett par gummI
ringar som trätts på vid siffran 5. De 

, krängda ändar
na förs sam
man och metall
häftorna trycks 
igenom deras 
väggar av nit
klackarna, som 
man ser vid siff. 
6. Nitningen är 
färdig, sömmen 
absolut tät, men 
för säkerhets 
skull krängs den ena åderändan över ~ogen. Kläm
man tas bort efter det ådern sammanmtats på kor
tare tid än 'det tagit att läsa denna beskrivning. 
Sömmen läks snabbt, men nithäftorna får sitta kvar 
och orsakar inga obehag. I rutorna längst ned ser vi 
den nitade ådern i genomskärning och längst till hö
ger en nithäfta i oanvänt skick och efter tillslutning. 

T . 'I. den l artikeln be8krlvna apparaten med vilken 
blodådror 8nabbt kan 8Y8 hop. 
Nedan en förstorad detaljbIld av 8Jälva "häftapparaten". 
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UPpsöker vi fotohandlaren och ber om 
att få köpa ett mycket ljusstarkt ob

jektiv kommer han att begära snarare 
över än under 500 kr för de bästa ob
jektiven. Vi framhåller givetvis det 
oskäliga priset och hänvisar till den 
lilla skillnad som finns mellan det 
ljusstarka objektivet och det ljussvaga 
för 25 kr. Fotohandlaren skakar dock 
obevekligt på huvudet och framhåller 
det stora precisionsarbetet som ligger 
bakom det ljusstarka objektivets till
komst. 

Är det nu så mycket svårare att till
verka ett ljusstarkt objektiv att det 
kan motivera den oerhörda prisskillna
den? Objektivet består ju "bara" av 
små linser och en bländare, allt inmon
terat i en fattning aven bakpulvers
burks storlek (smalfilmobjektiv t. ex.) 
och skiljer sig från det ljussvaga en
dast genom större diametrar på liIll
serna. 

Låt oss ta en titt på de anspråk som 
ligger dolda i vår önskan om ett ljus-
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Varför blir ett bra objektiv till 
en kamera så dyrt? Den frågan 
reder ing. Hjalmar Larsson ut 
med aU önskvärd skärpa här ne
dan, och sedan Ni läst artikeln 
till slut kommer Ni att se på den 
minsta lilla kameralins med den 
största vördnad och betrakta ett 
stort ljusstarkt objektiv som ett 
tekniskt mästerverk. 

\.. .J 

Fig. 3 (ovan) 
Linsen bryter ljus av 

·olika fire i ollka hlllr 
grad som ett prlBma. 

Fig ... (t. v.) 
Astigmatlsm är det all
ra sv"raste felet att fa\ 
bukt med hos ett lins
system. Bilden bllr eär
na suddilr i kanterna. 
eenom att stra\larna Int., 
vill brytas samman 1 en 

punkt. 

Fig. 1 (nedan) 
Där har teeknaren visat 
den tänkta str"lg"nl'en 
fmn tv" enskllda punk
ter, vllkas ljus samlas 
upp av Unsen och riktas 
pa\ motsvarande plats p" 

bUden. 

_Fig.2 
Vid sfirisk aberration bryts ytterstr"larna 

starkare än centrum8tr"larna. 

starkt objektiv till ett billigt pris, och 
låt oss se om det höga priset kan vara 
berättigat. '. 

Vi startar vår detektivrond med att 
erinra oss de lagar som utnyttjas vid 
fotografering. När en ljusstråle över
går från ett medium till ett annat änd
rar den som bekant riktning på ett sätt 
som är beroende på infallsvinkeln och 
mediets s. k. optiska täthet. Man säger 
att ljuset bryts. När ljuset således träf

.-

far en glasskiva i sned vinkel 
bryts det och likaså när det läm
nar den. Lagen kallas ljusets 
brytningslag och . är strängt ma
tematiskt bestämd. . 

En praktisk följd av denna lag 
ser vi i fig. 1. Alla föremål består 
aven mångfald punkter (atomer) 
som utstrålar eller reflekterar 
ljus åt alla håll. I fig. 1 väljer vi 
för enkelhets skull endast två 
punkter och studerar vad som 
inträffar om strålarna från 
dessa träffar en buktig glas
skiva, en lins. Linsen träffas 
av ett koniskt eller strutfor

migt strålknippe från punkt 1. De en
skilda strålarna i struten bryts olika be
roende på deras inbördes olika infalls
vinklar. Det hela resulterar i att när 
strålarna p'asserat linsen samlas de åter 
till en strut, vänd åt motsatt håll, och 
korsar ~randra i en gemensam punkt, 
strutens spets eller l' i figuren. 

Samma blir förhållandet med en 
annan punkt, t. ex. 2 (röd) i fig. 1. 
Placeras en mattskiva bakom linsen 
mitt i brytningspunkterna, (1' och 2' i 
fig. 1) uppstår på denna två ljuspunk
ter. Detta är en bild av de ljusutsän
dande punkterna framför linsen. Varje 
punkt framför linsen får på detta sätt 
ett -strutformat strålknippe bakom lin
sen och en motsvarande punkt på matt
skivan. Det sammanlagda intrycket av 
alla dessa punkter blir en upp- och ned
vänd bild av föremålet framför ·linsen. 

Allt vore nu gott och väl om inte de 
optiska lagarna hade små besvärliga 
egenheter som gett åtskilliga optiker 
gråa hår genom tiderna. De lämpar sig 
nämligen inte alls så bra ur fotografisk 
synpunkt sett. 

Vi ikläder oss detektivminen och tar 
en vanlig enkel lins och. underkastar den 
en noggrann rannsakning. 

Vi stöter då i första hand på en egen
het med det fina naInnet sfärisk aberra
tion. Det visar Big att struten från en 
punkt efter passagen genom linsen inte 
riktigt vill anta den form som vi öns
kar. Vi vill att struten ska vara sylvass 
i spetsen. Strålarna vill emellertid inte 
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samlas på samma ställe utan de strålar 
som passerar linsens ytterkanter bryts 
kraftigare än de i centrum, se fig 2. Vi 
får således ingen punkt på mattskivan 
utan i stället en rund fläck som blir 
minst vid M. För att få skärpa på bil
den måste således detta fel på något 
sätt avskaffas. Detta kan givetvis gö
ras genom att ytterstrålarna skärmas 
bort så att enbart mittstrålarna kan 
passera, dvs. genom att göra strutarna 
smalare. Gör vi detta har vi bländat 
ned linsen och därmed lämnat vår ford
ran på ett ljusstarkt objektiv. Felet kan 
emellertid också avhjälpas på ett annat 
sätt, llämligen genom att kombinera två 
linser till en enda, den ena av flintglas 
och den andra av kronglas (de olika 
glassorterna har olika brytningsförmå
ga) och med linsytornas krökning om
sorgsfullt beräknade och slipade. Objek
tivet är nu korrigerat för sfärisk aber-
ration. . 

Det ska snart visa sig att detta inte 
var det enda felet som fanns. Ännu är -
inte de brutna strålarnas strutar syl
vassa. Vi stöter nu på ett nytt fel, s.k. 
kromatisk aberration. Om mattskivan 
placeras vid A i fig, 3 kommer bilden 
aven punkt utanför linsen att bestå 
aven blå punkt omgiven av små ringar 
av regnbågens färger, ljusets S. k. spek
tralfärger. Detta om punkten är vit. 
:Vitt ljus (solljus) består nämligen av 
en blandning av alla färger och dessa 
bryts olika mycket i linsen. Blått bryts 
således minst och rött mest av alla 
färgerna. Därigenom kan man inte få 
en skarp p~nkt på mattskivan eftersom 
varje färg bildar sin egen strut, den 
ene något längre än den an .~ra. Man 
kan endast ställa in mattskivan med 
full skärpa på en viss "färg, medan alla 
de övriga bli oskarpa. I A blir de röda 
punkterna skarpa (t. ex. bilden aven 
röd stuga), i B blir de blå punkterna 
skarpa och i e de gula osv. Den största 
medelskärpan blir givetvis där den 
diffusa struten är som smalast. För att 
kunna avhjälpa detta fel måste en ny 
linskombination göras, denna gång av 
en samlingslins (positiv) och en sprid
ningslins (negativ). En spridningslins 
bryter färgerna åt motsatta håll i för
hållande till samlingslinsen. Samlings
linsen måste bestå av kronglas och 
spridningslinsen av flintglas (dessa 
sprider färgerna olika mycket) och en 
lämplig beräkning av linsernas krök
ningsytor gör att färgspridningen upp
hävs när ljuset lämnar sista linsytan 
trots att kombinationen fortfarande 
verkar som samlingslins. De olika del
färgernas strutar får en gemensam 
spets. Objektivet som är korrigerat för 
både sfärisk och kromatiskt aberration 
kallas aplanat. 

Fig.6 
Räta och parallella 
linjer kan l , stället 
för den rätta åter
givningen (2) få en 
konvex eller konkav 
form (1 och 3), och 

fenomenet kallas 
dl.torslon. 

Härmed har vi undanstökat två myc
ket stora fel och har fått ett brukbart 
objektiv - dock endast vid kraftig av
bländning. Vid större ljusstyrkor visar 
det sig att bilden på mattskivan är 
skarp endast på mitten' medan den blir 
allt oskarpare ju längre ut mot kanter
na vi kommer. Ska vi söka oss på att 
rätta till även detta fel ger vi oss in 
på ett fel som varit allra besvärligast 
att få bukt med, nämligen astigmatism. 

Ljusstrålarna som träffar. linsen i en 
sned vinkel bryts till en strut av ett 
konstigt utseende, se fig, 4. Den bildar 
inte en vass spets som vi önskar utan 
tillplattas först till en linje i A (rik-

Att bUden bllr mörkare I 
hörnorna känner alla till, 
och detta är en oundviklig 
fölJd av vl&netterlngen. 

Fig. 5 (t. h.) 
Ett annat bekymmer I bU
dens ytterkanter är bUd
fältskrökningen. Sfäriska 
p1a\tar skulle kunna lösa 
problemet. 

Fig. 8 {nedan} 
Vid varJe yta. som lJusstrå
larna träffar, sker renexlon 
aven del av strålningen, 
vilken går förlorad eller or
sakar slöJor etc. Antlrenex
behandling ökar därför bå
de lJuset yrka och skärpa. 

tad mot den optiska axeln), sedan sprids 
den åter ut och blir nära nog cirkel-

• formad i B för att åter tillplattas till 
en linje i e, denna gång vinkelrätt mot 
den första linjen (dock inte på figuren 
som är ritad i perspektiv). Vi får såle
des ingen punkt var vi än placerar 
mattskivan utan får omväxlande linjer 
och ellipser allt efter som mattskivan 
förflyttas. Detta fel gäller således en
dast de sneda strutarna och minskar 
mot mitten av mattskivan för att helt 
försvinna i optiska axeln. Astigmatism 
är det fel som väl orsakat de flesta grå 
håren hos optikerna och man lyckades 
inte få bukt med det förrän så sent 
som i slutet på 1800-t!llet då man ef
ter oerhörda mödor lyckades framställa 
en glassort som tillsammans med en 
listig linskombination gav ett objektiv 
utan detta allvarliga fel. Ett sådant 
objektiv kallas en anastigmat. 

Ännu är bilden dock inte skarp i 
k~nterna. Vi måste också klara av ett 

"fel söm kallas koma. Detta fel är de~ 
samma som sfärisk aberration men 
gäller endast sneda strålar och korri
geras samtidigt med den sfäriska aber
rationen. 

Våra detektiviska ansträngningar 
ger dock vid handen att bilden ännu 
inte är skärp i kanterna, vi har stött 
på felet - bildfältkrökning. Detta är 
nära besläktat med astigmatism och in
nebär att strutar (se fig, 5) som bryts 
i linsen under olika vinklar inte har si
na spetsar i samma plan. Bilden skulle 
bli skarp endast om mattskivan , bestod 
aven skålformig yta, M, så att strutar
na blev lika långa. För att strutarna 
ska få sina spetsar på mattskivan mås-

(Forts. pd sid. !6.) 
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En av vinnarna i TfA:s 
stora vintertävling var 
Bertil Stawström, som fick 
"lokresan" på sin 'lott och 
som inte bara åkt lok 
utan fått tillfälle att se 
det mesta av vad man 
kan få se aven järnväg 
från "insidan". Här följer 
hans egen "reseskildring". 

\.. ./ 

Det blev en angenäm överrask..'ling, 
när jag underrättades om att jag 

vunnit ett av slutpriserna i Tf A :s Vin
tertävling. Varför jag valde tågresan? 
De flesta av oss har väl någon gång 
tänkt, att det skulle vara intressant att 
få göra en färd på lok. Då jag tidigare 
haft tillfälle att studera både flyg och 
båtar på närmare håll, var alternativet 
med lokresan det som lockade mest. 

Till en början fick jag tillfälle att 
under sakkunnig ledning gå igenom och 
studera SJ:s anläggningar vid Haga
lund samt ställverket vid Stockholms 
Central och härvid grundligt fått lära 
känna olika lok- och vagntyper samt 
signalsystemet. Under resan har jag ' 
sedan fått tillfälle att åka med lok och 
själv känna på hur det är att stå vid 
spakarna. J ag har sålunda fått pröva 
på ellok av typerna D och F samt ång
lok av typ S. 

, Sedan jag försetts med specialfribil
jett för en resa på ca 100 mil samt 
tillståndskort att medfölja på lok har 
jag åkt med D-lok på lokaltåg mellan 
Stockholm och, Södertälje samt med F
lok i snälltåg 17 i samband med en se
mesterresa Stockholm-Alvesta. Någon 
närmare beskrivning av resorna kan jag 
inte gå in på, endast lämna några all
männa intryck. Beträffande D- och F
loken är det skillnaden i manövreringen, 
som mest frapperar. Som de flesta kan
ske vet, sker uppkopplingen av ström
men till motorerna på D-loket genom 
att för hand de olika kontaktstegen in
kopplas successivt ungefär som på en 
spårvagn. Det kan ju då icke undvikas, 
att det uppstår vissa ryckningar i tåg
sättet. På F-loket har föraren endast 
ett läge för uppkopplingen. De olika ste
gen, som här är betydligt fler än på D
loket, inkopplas sedan automatiskt i 
jämn följd. Det gäller endast att hålla 
ögonen på amperemetern, så att motor
strömmen icke får för högt värde. 
Igångsättningen av F-loket blir på detta 
sätt mycket jämnare och mjukare. 

Man hör ofta, att det måste vara en 

På översta bilden sitter Bertil Stawström I rätt körstiillnlll.g I F-lo
kets hytt: högra handen på uppkopplin..1I'sveven med "död mans 
grepp" och den vänstra på trycklufts bromsen. 

Ute vid lokverkstaden i Hagalund demonstrerades massor av tekniska 
finesser utan och innan under sakkunnig ledning. Visste ni, att by
gelns anliggningsskena har en djup ränna fylld med konsistensfett, 
80m hAller luftledningen insmord 'f Och att bygeln try:cks mot led
ningen med tryckluft, Inte med fjädrar? På bilden ses från vänster 
SJ-redaktör Per-Gösta Selking, tekn. bitr. T. Jönsson och TIA:s 
10kresenär Bertil stawström, 

Upp i hytten till ett U-lok ..• lIerr Stawström hliisar på hos lok
förare Ake Klein och konstaterar "tt hyttinredningen närmast mot
svarar D-lokets, men med färre uppkopplinlrslägen på kontrollern. De 
fra.mstlckande "hornen" och skenorna på motorhuvarnas översidor 
underlättar luckornas borttagande vid revision och reparation av ma
skinutrustningen. 

184 ellok och ett tjog ånglok tillhör l:a masklnsektionen, och loken 
tas in dit för översyn efter varje resa. Uen också större reparationer 
görs i Hagalund, och bland förbruknlngsartiklarnn. märks raden av 
hjul på bilden ovan t. h. 

OMSLAGSBILDEN 
togs då Bertil Stawström äntrade ett ånglok första lrången och fick 
sin första lektion i konsten att köra. Att hushålla med ångan och att 
bromsa l rätt tid före statlonernn föreföll för Tf A-resenären vara 
ganska svårt. Allt 80m allt fick herr Stnwström göra visit på ett tio
tal olika lok och fick upplevn litngre resor i trafik med tre av dem. 
Skillnaden mellan ånglok och ellok befanns vara oerhört stor, kon
takten med maskinen kändes mycket bättre i ångloket, medan elloken 
verkade att gå både långsammare och stadigare än personvagnarna i 
kroken bakom!' 



verklig fartsensation att åka på ett 
snälltågslok. På sätt och vis är nog det
ta riktigt, men min uppfattning är dock, 
att då man sitter i en vagn i tåget och 
ser ut åt sidorna, intrycket av fart 
är starkare. Genom att man från loket 
ofta kan överblicka banan kanske kilo
metervis framåt och genom den lugna 
och stadiga gången hos loket får man 
icke någon känsla av hastigheten. Tit
tar man på hastighetsmätaren, står dock 
denna ofta över 100 km-strecket. En 
känsla av att det verkligen går undan 
får man, när man närmar sig en sta
tion och rusar igenom denna med oför
minskad fart. Det ser tämligen trångt 
ut mellan perrongerna och bland alla 
växlar och sidospår. På några sekunder 
är stationen passerad, och åtminstone 
de första gångerna kan man inte låta 
bli att tänka på hur det skulle gå om 
en växel låg fel. Vad man under en så
dan här resa får ett mycket starkt in
tryck av, är alla de säkerhetsanordning
ar, som är vidtagna och det effektiva 
signalsystemet. Med den oerhörda tåg
trafik, som förekommer i vårt land, är 
ju olycksfrekvensen också synnerligen 
låg. 

(Forts. på sid. 18) 

5 O bromsblock om dagen 
Irör man av me,1 vid verkstäder na I Haga
lund, men Bertil Stawström kunde konsta
tera att det fanos gott om varan. Att bromsa 
ett tAg är "slltsam" procedur, och vid besö
ket hos lokförar en på "Göteborgaren" fick 
Tf A-vinnaren veta att det tar 827 meter att 
bromsa tåget från 135 km/ tim till stillastående. 

,.. .............................................. _ .................................................... , 
! Gränsen mellan lätt och tung motorcykel går vid 75 kg, och de ekono- • 
: miska fördelarna med låg skatt och försäkring är så stora, att cykelfab.ri- : 
: kerna arbetar fram en mängd nya lätta modeller. Dessa nya maskiner lö- : 
: nar det sig att köpa fra mför större begagnade, hävdar ing. S. Åberg i : 
\. denna artikel. : ....................................................................................................... ./ 
G ränsen mellan lätt och tung motor-

cykel har av de lagstiftande satts 
vid 75 kg, och under denna vikt är de 
ekonomiska lättnaderna relativt stora, 
om man jämför med de tyngre motor
cyklarnas belastning med hänsyn till 
skatt, och framför allt, försäkringsav
gifterna. 

Ungdomarna mellan 16 och 18 år, 
vilka ju som regel även har mycket be
gränsade ekonomiska tillgångar, är ju 
även helt hänvisade till den lätta ka
tegorien, när det gäller att utöva mo
torsporten, om man nu ..bortser från att 
det kommer att bli tillåtet för 15-åring
ar att framföra cyklar med påhängs
motorer av max 50 cc cylindervolym. 
Dessa omständigheter gör att 75 kg
strecket har fått en vital betydelse som 
gränsmärke och direktiv f"6r motorcy
kelfabrikerna, vilka givetvis siktar mot 
en så vidsträckt kundkrets som möj
ligt för sina modeller. 

Frågan är nu om ej denna viktbegräns
ning kommer att ha en rent teknisk sida 
som aktualiserar viktreducerande· kon
struktioner i ändå högre grad än som 
tidigare varit fallet. Man 
kan kanske d.ra en paral
lell med utvecklingen 
bland racerbilarna under 
den tid under 3D-talet då 
den famösa 750 kg·for
mein för dessa val' gäl
lande. Någon begTäns
ning av cylindervolymen 
fanns ej då, och allt 
större och starkare mo
torer monterades . in i 
vagnarna, vilka trots 
detta höll sig under den 

stipulerade vikten, och som en direkt 
följd av det förbättrade förhållandet 
mellan vikt och effekt blev allt snab
bare. 

En liknande tendens, -fast i mycket 
mindre skala, kan man nu spåra vid 
konstruktion av lätta motorcyklar, som 
tidigare på sin höjd var försedda med 
125 cc motorer och ändå längre tillbaka 
i regel ej hade större motorer än 98 cc. 

Denna kategori har nu även börjat 
att förses med motorer på 150 cc vo
lym, och här ska endast nämnas som 
ett exempel Monarks modell 77 försedd 
med 150 cc JB-motor på 6 hk, vilken ej 
väger mer än 74 kg. Här har med bibe
hållen tjänstevikt effekten ökats med 
1,5 hk i standardutförande vilket givet
vis bör påverka acceleTationen i positiv 
riktning. 

Dagens lätta motorcyklar har nu så 
pass goda prestanda att de tillfredsstäl- ·' 
ler även ganskjl. höga anspråk i fråga 
om personbefordran och som sportred
skap, och i detta sammanhang kan man 
ej undgå att reflektera över problemet 

(Forts. på sid. 22) 
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Folke Mannerstedt 
skreven mycket entusiastiskt mottagen artikel i Tf A nr 13 om "Dyna
mitdroppar och vattenblandningar". Om dynamit i bränslet talar ing. 
Mannerstedt också i denna artikel. "Dynamit" k an höja effekten i- mind-
re motorer men är ett dåligt motorbränsle. ' 

En sak som man omedelbart bör ha 
klart för sig är att de effektivaste 

bränslesorterna för en encylindrig mo
tor vanligen är helt andra än för en 
flercylindrig. Det praktiska resultatet 
härav blir därför att "Dynamitbränslet" 
tör en motorcykelmotor vl.!-nligen inte är 
detsamma som tör en bilmotor. 

Huvudanledningen till ovanstående 
regel är följande: . 

Den bränsleluftblandning som sugs 
från förgasaren till motorns cylindrar 
består av: 

a) Bränsleånga. 
b) Luft. 
c) Finfördelade oförångade bränsle

droppar. 
a) och b) följer i huvudsak samma 

strömningslagar men c) kan inte på 
grund av sin större tyngd "vika om 
hörn" lika lätt utan rusar gärna raka
re fram vid passerandet av de olika cy
lindrarnas avgreningar från huvudin
sugningsröret såsom figuren visar. 

Om proportionerna mellan bränsle 
och luft är riktiga då blandningen läm
nar förgasaren och bränsleblandningen 
sedan hamnar i dessa proportioner i 
en cylinder blir resultatet fullgott, enär 
den droppformiga delen av bränslet vid 
inkomsten i den varma cylindern och 
sedan under kompressionsslagets stigan
de värme förångas helt. Den sedan an
tända blandningen har då en idealisk 
sammansättning. Detta sker i en-cylind
rig motor. 

10 TEKNIK tör ALLA 15/8 1952 

I en flercylindrig motor förefinns emel
lertid faran att situationen enligt skis
sen uppstår. Härvid kommer den dropp
formiga delen av gasblandningen då 
2 :ans cylinder har insugning att delvis 
rusa förbi 2 :ans intag och hamna i hu
vudrörets förlängning mot 1 :ans cylin
der. Den gasblandning som "2 :an då er
håller blir för bränslefattig och 1 :an 
erhåller under sitt kommande insug
ningsslag såväl sin bränslekvantitet som 
överskottet från 2 :an och blir därvid 

fAI5N FÖf.G~s.rAE 
IN!>UGNINGSRÖR -.J ~i'J\11 '--____ --., 

~: ~~--~. - ' 

Exempel på oJiimn briinslefördelnlng 
i flercylindrlg motor. 

för rik. Båda cylindrarna kommer där
vid att arbeta med ofördelaktiga bland
ningsförhållanden och effekten reduce
ras alltmer ju större avvikelserna från 
normalvärdet är. 

Ju högre varvtalet är ju kraftigare 
blir gärna denna "separerande" ver
kan med resultat att motorn får oren 
gång. Ska en förgasare försörja ett fler
tal cylindrar måste man se till att 
bränslet i högsta möjliga grad är för-

fÖR MC 

ångat för att dylika störningar inte ska 
uppstå. 

Detta uppnås med: 
1. Lättförångat bränsle. 
2. Förvärmning av gasblandningen 

genom "Hot-spot". 
3. Låta varje förgasare sörja för 

högst 2 cylindrar. 

Lösning nr 1 hänvisar till använd
ning av bensin-bensol-bränslen, som alla 
är mera lättförgasade än alkohol-bräns
lena. Lösning nr 2, förvärmning av 
bränsleblandningen, innebär enligt vad 
som tidigare påpekats en sämre fyllning 
av cylindrarna. Trots att man är väl 
medveten om detta har man som regel 
för standardvagnar fått tillgripa denna 
lösning i och med den s. k. "hot spot"
anordningen för att uppnå jämn bräns
lefördelning. Detta innebär en kompro
miss enligt den gamla regeln att av två 
oundvikliga onda ting bör man välja det 
minst onda. - För en flercylindrig mo
tor med en förgasare är fyllnadsförsäm
ringar genom måttlig förvärmning 
mindre effektreducerande än bristen i 
bränslefördelning utan förvärmning. -

Det är emellertid mycket viktigt att 
inse att förvärmning vid motortrimning 
är att betrakta som ett surrogat som 
tillfälligtvis kan användas men att det 
som regel finns bättre metoder. Det är 
en av bränsleteknikens och trimnings
teknikens grundnormer att vara på det 
klara med att om förvärmning vid ett 
tillfälle ger bättre effekt är det den 
otillfredsställande bränslefördelningen 
som man bör koncentrera sig på, ej på 
ökad förvärmning. 

Lösning nr .3: Det effektivaste sättet 
att komma ifrån detta bränslefördel
ningsproblem är utan tvekan en bräns
lepump som direkt till varje cylinder el
ler omedelbart före insugningsventilen i 
varje cylinder levererar den erforderliga 
kvantiteten bränsle. Dylika pumpar är 
tyvärr än så länge mycket komplicera
de och dyrbara men användes med stor 
effektvinst under kriget i flygplanmoto
rer. Därnäst ·bästa sättet (ur racertrim
ningssynpunkt) och det vanligen enda 
till buds stående är att tillämpa regeln 
- en förgasare pr cylinder eller en pr 
två cylindrar. Sämre tomgång oeh mera 
oregelbunden gång vid lägre varvtal är 
dock vanligen ett ofrånkomligt ont vid 
flergasaresystemen. 

J ag kommer i fortsättningen att påvi
sa att metanöl är det effektivaste mo
torbränsle, som lämpligen kan ifråga
komma, men att dess fördelar är svåra 
att behålla vid tlercylindriga motorer i 
enlighet med vad som ovan utretts tack 
vare dess allt för ringa förångnings
grad. 

(Forts. på sid. 24) 



I TfA-seri~~ om marknadens hjälpmotorer för cyklar presenterar J an Jangö 
två nya .. marke~! . och sedan Tf A nr 13 har således 8 märken genomgåtts. 
F lera marken folJer. 

MOSQUITO - en stark italienare 

M o t o r: 38,5 cc tvåtakts luftkyld med 
lIa-gande cylinder. 0,8 bk vid 3 600 varv / 
min. Cylinderdiameter 35 mm, slaglängd 
40 mm. Vevaxel med rullager, vevstake 
med nållager. Ingen belysningsspole på 
magneten. Tillverkare: A . Meccanlca 0,,
relll, Mllano, Italien. 
M o t o r p l a c e r i n g: Under cykelns 
vevpartI med ställbart gripfäste. l\lotorn 
trycks med kraftiga spiralfjädrar så att 
driv rullen ligger an med konstant tryck 
mot bakbjulet. 
D r I v s ä t t o c h v ii x l a r: Motorn 
utväxlad I förh. 1: 2 till driv rulle av stål, 
som ll,ga-er an mot bakhjulet. Inga växlar 
för övrigt. 
R e g l a g e: Gasplnne och pys, båda 
monterade på cykelns bögra bandtaa-. Mo
torn med rulle fälls mot bjulet med en 
liten spak ovanför motorn. Förgasarns 
luftintag kon manövrera8 med vänstra 
tån. 
U t r u 8 t n l n g: På pakethållarens 
plats ta.nk rymmande 2'4 llter bensin olje
blandad sommartid l förh. · l: 12 (SAE 
(0), vinter tid l förb. 1 : 15 (SAE 30). Med 
hjä lp av gummiband eller remmar kan 
tankens översida fortfarande anviindas 
som pakethållare. Cykelställ under mo
torn. 
V I k t: C:a 7 kg. 
P r I 8: För komplett motor kr 425: - . 

Omdöme och provkörning: Denna lilla 
eleganting i cykelmotorernas stora värld 
kommer ganska säkert att inom kort 
erövra en av de främre platserna 
i den svenska allmänhetens hjärta. Pres
tanda överensstämmer helt med exem
pelvis Novolette och Victoria, även om 
motorn genom rulldriften saknar be
kvämligheter som frigång eller växlar 
och måste stannas varje gång cykeln 
stannas. I utbyte är antalet rörliga de
lar och därmed delar som kan krångla 
väsentligt mindre, och rullen kan vid 

Mosquito-motorn sitter mycket lågt ocb ,ger 
l förhållande tlll sin vikt mycket stor k raft. 
B ensintanken kan kombineras med pak ethål
lare. Miirkllgt är att motorn körs med myc-

ket fet oljeinblandnln!:". 

bensinbrist eller annat mackel kopplas 
ifrån och mopeden förvandlas till cykel. 

Motorn är placerad så lågt som gärna 
kan tänkas, varför dess 7 kg på bästa 
tänkbara sätt sänker cykelns tyngdpunkt 
och därmed ger den goda vägegenska
per. Det är dock ingen som helst risk 
att motorn slår i marken vid kurvor -
dessförinnan slår pedalerna i - och mot 
stänk och stenskott från framhjulet 
finns en stor gummihylsa över tändstif
tet och e skyddsplåt framför cylin
dertoppen. Förgasaren har ett praktiskt 
filter och sitter åtminstpne för manöv
rering så praktiskt att man med foten 
kan ~lå av choken efter en kallstart. 
Nedfällningsspaken för rullen är så di
mensionerad att man inte kan använda 
den under gång och hindrar därme.d. 

PILOT - dansk 

Pllot har motor och balanshjul på vnr sln 
sida om drivru Jlcn och "bu \)beltanken" lngd 
direkt ovanpå. Hela aggregntet hnr färre rör-

liga delar än någon annnn cykelmotor . 

Omdöme och provkö17Ling: "Motor
ransoneringeh" i Danmark är fOl·tfa
rande mycket strängare än i Sverige, 
och detta har fört med sig att 
detta cykelland presenterar ett f lertal 
cykelmotortyper före Sverige. I detta fall 
har det blivit en motor som i sin ro
busta enkelhet mer är gjord att fungera 
bra än att se skön ut. Man har till och 
med tagit risken att göra rullen f ast 
inställd, så att det inte finns möj lig
het att utan verktyg koppla ifrån mo
torn vid bensinbrist eller annat krångel. 

(Forts . på sid. 22.) 

cykelns ägare från ett däckslitande mo
ment. 

De två reglagen för körningen, pys 
och gaspinne, sitter- båda tillsammans 
på högra styrstången - praktiskt i tra
fik. Motorn är dimensionerad som den 
ursprungliga 1 hk-motorn och är i prak
tiken en enhästarsmotor med stryp
bricka. Detta och det faktum att ben
sin-oljeblandningen är så tjock som 12 :1 
sommartid och 15:1 vintertid bör ge 
en god slitstyrka. 

Bensintankens placering är tänkt att 
skydda förarens kläder mot bensinfet
tet, och en pakethållare placerad över 

(Forts. på sid. 20.) 

syn o 
pa saken 

M o t o r: 40.5 cc tvåtakt8 luftkyld in
verterad, cyI1nderdlnmeter 40 mm, s lng
längd 40 mm. 0,8 hk vid 3000 varv/ min. 
Del Orto förgasare och extm belysJJlngs-

. spole. »nnsk tillverkning: Bröderna Wes
tergaard, Köpenhamn. 
1\1 o t o r p l a c e r l n g: "Pakethdl
larmontering" med den inverterade mo ... 
t or n på cykelns vänstra sida ocb balan8-
b j ul på motsntt sida. Fast motormo ntage 
u tan möjlighet att lyfta eller koppla 
Ifrån motorn. 
D r l v s ä t t och v ä x l a r: D Ir ek t
drift med rulle av stål. Inga växlar. 
R e g I a g e: Ga8re!:"lage och pys kom
binerade I ett rullhandtag. 

U t r u s t n I n g : Tank på pakethåUar
platsen rymmande 2,5 liter ol j eblandad 
bensin l fÖrh. mellan 1: 15 till 1: 20. 
P r I s : ' 425: - kronor. 
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Bakhiulsliädring lör 
omoderna mc. 
E n modern bakhjulsfjädring på de bil-

ligare motorcyklarna har väl de 
flesta som tvingas köra på mindre goda 
vägar önskat sig, och för att tillmötesgå 
detta önskemål ' tillverkar Harry Braun 
i Broby en teleskopisk bakhjulsfjädring, 
som går att montera på alla förekom
mande maskiner. Den tillverkas i två 
standardstorlekar: för 125- 200 cc och 
för 350-500 cc, men kan också erhållas 
för större maskiner. 

På vår bild är EBT-fjädringen, som 
den kallas, monterad på en 125 cc mc och 
som framgår av bilden löper kedjan obe
roende av fjädringen . Enligt tillverka
ren håller fjädringen, som är inkapslad 
så att vatten och smuts icke kan komma 
i kontakt med de rörliga delarna, ma
skinen ut och behöver endast smörjas i 
befintliga nipplar, medan all annan till
syn och justering är onödig. 

Bjässar lör jätteskopa 
E n bjässe bla~d lastbi.lar kan man utan överdrift kalla den 

ryska 300 hastars dlesellastvagn som återges på vår bild 
nedan. Den har använts vid de stora ryska anläggningarna 
i samband med den jättegrävskopa som tidigare presenterats 
i Tf A (nr 17 1951) . 

, De tillgängliga uppgifterna om vagnen är långt ifrån full· 
ständiga, men enligt ryska tidningar har den en längd av 8,3 
m och en bredd av 3,2 m. Den har en "maximibelastning på 
fram~julen" av 15 ton och är försedd med hydraulisk styrning. 
Lastnmgen sker direkt från grävskopan och lossningen sker 
på 30 sek genom att lasset skjuts bakåt. 

J eepen I förgrunde n får något av dvärg över sig I Jiimför else mQd d e 
lastb ilar s om betJlInar vIIrIdens antu&,Ugen största II'rllv~kopa. 
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• VÄRLDENS STöRSTA RADIOTE
leskop ämnar man bygga vid universi
tetet i Manchester under de närmaste 
åren, "Wireless World" meddelar att 
teleskopet kommer att ingå i utrust-
ningen vid universitetets experimentsta
tion för radioastronomi vid J odl'ell Bank 
i Cheshire, och med en diameter på nära 
100 meter torde det bli ett imponerande 
byggnadsverk. Tidigare har anläggning
en endast en fast paraboloidantenn, me
dan denna nya blir rörlig, vilket bL a. 
betyder att dess högsta punkt vid mot
tagning i horisontalled kommer i nivå 
exempelvis med toppen på Stadshuset i 
Stockholm. Radiobruset från stjärnorna 
tränger bäst igenom atmosfären på 
frekvenser mellan 10 och 10000 Mp! s, 
men teleskopets huvudsakliga frekvens
område blir 30 till 300 Mp! s. 

• ANTALET BILAR I HELA VÄRL
den är enligt "Petroleum" över 73 mllj., 
varav på USA:s lott kommer 51,4 milj . 
Närmst USA kommer i antal England 
med 3,4 milj, och Canada ,med 2,8 milj , 
VästtyskIand som visar största ökning-o 
en ligger på sjätte plats med 1,5 milj" 
och Sverige ligger god elva med en myc
ket god ökning till 410 000 registrerade 
motorfordon, En uppskattning av anta
let motorcyklar har också gjorts, men 
siffran stannar till följd av amerika
narnas starka bilintresse vid drygt 5,5 
miljoner för hela världen! 

En bild startbanan sedd från det i höj<lled stUllbara landfiistet. 
En I sann In&, originell hoppbacke! 

Här testas torpeder 
I det lugna vattnet i en djup insjö bland bergen nära Pasa-

den a i Californien provas torpeder och smärre projektiler 
i en startbana som mycket påminner om en skidhoppsbacke. 
Den fackv(lrkskonstruerade "hoppbacken" kan höjas och sän
kas närmast "tornet" och utskjutningsvinkeln således ändras 
efter behag. Själva "guppet" vilar på pontoner, En stab av 
125 personer är sysselsatt vid den intressanta försöks sta
tionen. 
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Tf A :s rapportkort är tryckta i fyra färger. De är kom
ponerade efter olika förslag av kortvägslyssnarna s jäl
va, med kortet huvudsakligen i gult och blått och 
vikingaskeppet i rött och brunt. Fördelen med att an
vända Tf A :s rapportkort är det låga portot, 20 öre över 
hela världen (och då äker kortet ändå oftast snålskjuts 
med flyg), och det samlarvärde som kortet genom sitt 
vackra utseende får för den rapporterade stationen. 

Det ä r givetvis svårt att på ett kort fä in mycket de
tal jer, som man kanske vill rapportera ur programmet, 
men i så fall skickar man naturligtvis kortet · t illsam
mans med ett brev. Härnedan följer fullständiga anvis
ningar för kortens ifyllande. Låt oss sedan hoppas att 
stationen i utbyte skickar ett v,erifikationskort som be
vis för att sändningen är rätt rapporterad. Skriv till 
TF AE och f råga om räd, om sä skulle erfordras. 

I=IE 
-Sci fyller 

man I 

rapporl
korlen 

Vi tänker oss en fingerad medlem i 
TF AE, TF AE- AXZ, Anders Xerxes 

Zeson, som bor på Teknikv. 15, Rad
bäck, Sweden, och dessutom en fingerad 
radiostation, Radio Music, på 5th 
Street, Highball, Utopia. 
TF AE-AXZ sitter en kväll vid 22-ti

den hemma och lyssnar på kortvåg och 
får in Radio Music. Han beslutar sig 
för att skriva en rapport till statienen 
och efter att ha lyssnat mellan kl. 22.00 
och 23.00 tar han fram ett av TF AE :s 
rapportkort. 

Längst uppe i högra hörnet står det 
på kortets framsida TF AE-..... Här 
fyller Anders Xerxes i sin signatur och 
det blir TF AE- AXZ. Därefter ska 
själva rapporten fyllas i. Den börjar : 

Dear Sirs, 
l had the great pleasure to hear 

your station on .... kc/s= .... meters, 
(det betyder: Jag hade det stora nöjet 
att höra Eder 'station på .. . . kp/ = 
· ... m) .Det gäller således här att fylla 
i frekvens och våglängd. I en tabell fin
ner Anders Xerxes frekvensen vara 
11 975 kp/ s och våglängden 20,25 met. 

Texten fortsätter: "on tlte .... o f 
195 . . , from .. . -. to . . . . GMT". (Detta 
betyder: den . . . . 195 .. , från .... till 
· ... Greenwichtid.) Anders Xerxes fyller 
här i datum mellan "on the . . . . of" och 
efter "of" sätter han ut månadsnamnet. 
Tiden han avlyssnat programmet, från 
kl. 22.00 till 22.30, ifylles .i "from 

to .. .. GMT", men Obs. det ska vara 
internationell tid, det viII säga Green
wichtid (GMT), som är en timme efter 
svensk tid. När klockan här i Sverige 
är 22.00 är GMT 21.00. Anders Xerxes 
fyller således i så att det blir "from 
21 .00 to 21 .80 GMT". 

Därefter står det: Disturbances . ... 
Disturbances betyder störningar och 
dessa betecknas med internationella co
detecken : 
QRM = störningar från annan sändare 
BC QRM = störningar från r undradio-

sändare 
CW QRM = störningar från telegrafi

sändare 
QRN = atmosfäriska störningar 
QSB = fading (variationer i styrkan) 

Därefter står det : And the program 
was heard with QSA. . .. and QRK . ... 
(det betyder: Och programmet hördes 
med QSA. ... och QRK .. .. ). _Detta 
skall också fyllas i enligt Q-kodens sy
stem. 

Beteckningar för signals t yrkan : 
QSA1 = knappt hörbar 
QSA2 = svagt hörbar 
QSA3 = ganska gott hörbar 
QSA4 = gott hörbar 
QSA5 = perfekt .,. 

Beteckningar för läsbarheten: 
QRK1 = oläsligt 
QRK2 = knappt läsbar 
QRK3 = med svårighet läsbar 
QRK4 = läsbar 
QRK5 = utan minsta svårighet läsbar 

På kortets baksida finns det plats för 
nämnande av detaljer ur programmet. 
Hur de ifylles ses lätt på kortets avbil
dade baksida . på denna sida. Anders 
Xerxes hörde Radio Music sända Strike 
up the band kl. 22.00, Finlandia av Si
belius kl. 22.15 och stationens anrop kl. 
22.30. Detta sätter han upp i rappor
ten, liksom förut med tiderna i GMT, 
dvs. 21.15 istället för 22.15. 

Sedan står det: My receiver is a .... 
tube set . .. . years old with an out
dorr/ indoor antenna .. . . meters long. 
(Det betyder: Min mottagare är en 

. , . . rörsapp ..... år gammal med utom
hus/ inomhus antenn .. .. meter lång.) 
Detta är således bara att fylla i. Mellan 
"a . •.• tube set" sätter Anders Xerxes 
in hur många rör han har, mellan "set 
. . .. years old" hur gammal mottaga
ren är. Har han utomhusantenn, stry
ker han "indoor", har han inomhusan
antenn stryker han "outdoor" . Mellan 
"antenna ... . meters long" skriver han 
antennens längd. 

Pro.qrammes l like best (Program jag 
tycker bäst om) heter nästa punkt och 
den fyller var och en i efter eget tycke 
och smak. Anders Xerxes tycker bäst 
om musik. Därefter står det: l am ... . 
years old and my profession is: (detta 
betyder : J ag är .. . . gammal och mitt 
yrke är:). Detta lär alla kunna fylla i 
utan större svårighet. Many thanks for 
your programme. Best regards fro.m 
Teknik för Allas Eterklubb. Yours sm
cerely (Tack så mycket för Edert pro
gram. Bästa hälsningar från Teknik 
för Allas Eterklubb, Eder) och så kom
mer till sist namn och adress. Till hö
ger på kortet finns plats för stationens 
namn och adress. Men skriv eller texta 
allt mycket tydligt! 

TFAE-BF. 

Kom med i TFAE' 
Rekvirera rapportkort ! 

Till TFAE, Box 9197, Stockholm 8. 
Anteckna mig som medlem i TF AE 
(ingen medlemsavgift). J ag önskar 
helst medlemssignaturen TF AE
Härmed rekvireras .... st. rapport
kort il 15 öre/ st. Betalningen + 10 
öre i porto bifogas i frimärken. 
T idigare medlem anger här sin sig-
natur: TF AE- . . .. . . 

Namn: 

Adress: 
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Soldriven ångmaskin 
Att direkt utnyttja solenergin för 
a tt driva en ångmaskin är f ullt 
möjligt, även om den praktiska 
tillä mpningen inte är särdeles 
lämpad för stordrift. Men i minia
tyr går det bra, och här följer en 
intressant beskrivning på en sol
uppvärmd alstrare av ånga. 

A lla känner väl till hur man sedan 
länge försökt tillgodogöra sig sol

energien, men hur detta kan ske kanske 
ej är så bekant. 

Man har huvudsakligen två sätt var
på man kan tillvarata strålningsvärmet 
från solen. Det ena sättet utgör maga
sinering av värmet enligt drivhusprin
cipen, ' det andra bygger på att man 
bryter de parallella solstrålarna sam
man till en punkt (brännpunkt) där 
man på detta vis uppnår en mycket hög 
temperatur. Det senare sättet erbjuder 
en hel del fördelar framför det första, 
när det som nu gäller att snabbt uppnå 
en relativt hög temperatur, samt att bi
behålla denna under kontinuerligt bort
förande av värme. Vi kommer här att 
använda en kombination av båda dessa 
metoder. 

När man vill bryta samman solstrå
larna till en brännpunkt, använder man 
sig många gånger aven konvex glas
lins, här ska vi emellertid använda oss 
aven konkav spegel. 

Beskrivning : 

Det gäller nu först att skaffa en kon
kav spegel. En lämplig sådan finner 
man i någon strålkastare. Man bör 
emellertid välja strålkastare med en viss 
urskillning, det är således lämpligast 
att man får den spegel som har den 
mest markanta brännpunkten. Det är 
givetvis också bäst att man skaffar sig 
en så stor spegel som möjligt, ,ty ju 
större spegel man har dess större kapa
citet får man på ångpannan, dvs. ju 
mer vatten per tidsenhet kan man för
ånga. Den bästa spegeln, eller reflek
torn som är ett lämpligare namn, kan 
man finna i någon bilstrålkastare, som 
man kan köpa begagnad hos någon bil
verkstad. Man kan kontrollera hur pass 
markant brännpunkten är och exakt var 
den befinner sig, genom att låta sollju
set falla in i reflektorn samtidigt som 
man bringar litet rök att omge den. 

J ag ska emellertid här också beskri
va hur man konstruerar en förstklassig 
reflektor. 
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För att tillverka denna krävs emeller
tid att man har tillgång till och kan 
sköta en svarv. 

Den reflektor vi ska konstruera är 
,parabolisk, vilken form är den mest 
idealiska för vårt ändamål. Med para
bolisk menas att den linje man får då 
man skäl' en reflektor i ett plan genom 
fokalaxeln (se fig. 1) har formen aven 
kurva som man kallar parabel. 

Man väljer nu en lämplig diameter å 
reflektorn. Vid detta val bör man ta 
hänsyn till hur stor reflektor svarven 
kan bearbeta. Emellertid är det lämpli
gast med hänsyn till kapacitet och ut
rymme att hålla sig till en diameter 

Fig. 1 
mellan 200 och 300 mm och man böl' 
ej gå under 150 mm. 

Det gäller nu att upprita parabelkur
van. Ett enkelt sätt att göra detta fram

, går av fig. 1. 
När man nu erhållit kurvans utse

ende, gör man sig en mall och svarvar 
så efter denna i ett hårt träslag en fi
gur med reflektorns profil enl. fig. 2. 

Vi har nu kommit till svarvningen av 
reflektorn. Som reflektorämne behöver 
vi en plåt av mjuk aluminium, vilken 
böl' vara av 2 mm tjocklek för att und
vika att reflektorn deformeras vid slut
bearbetningen. Plåten böl' även vara 
cirkelformad med en diameter som över
stiger parabelkurvans längd med ca 
5 cm. 

Själva svarvningsproceduren åskåd
liggörs i fig 2. Som svarvstål användes 
ett i spetsen klotformigt stål, som ej 
har någon skärande kant. Stålet trycks 

under svarvningen mot plåten och re
flektorprofilen med början inne vid 
centrum. 

Efter formgivningen klipps reflek
torn så att den valda diametern erhål
les. Ett hål av ca 25 mm diameter upp
tas så i centrum av l'eflektorn samt ett 
hål ca 3 cm från centrum av sådan stor
lek att gängning för kamerahållare kan 
ske i detsamma. 

Eftersom vi även ska använda driv
husprincipen vid denna konstruktion 
måste vi placera en glasskiva i reflek
torns öppning för att utestänga det 
"mörka" värmet. Glasskivan kan fast
sättas så som visas i fig 3. Redan nu 
bör klaffar för denna fastsättning så
gas ut men ej ännu ,böjas. 

Härefter börjar ett ytterst viktigt 
arbete som måste utföras mycket om
sorgsfullt. Det gäller nämligen att gö
ra reflektorytan så jämn och fin som 
möjligt, härvid kan man använda sig 
av smärgelduk. Denna procedur bör av
slutas med putsduk (mycket fin smär
gelduk). Under denna bearbetning är 
det lämpligt att kontrollera att reflek
torns yta verkligen följer den parabel vi 
'har konstruerat, vilket görs med en 
mall. 

Slutligen ska ytan poleras (med nå
got pustmedel) till dess den är extremt 
spegelblank. Man kan emellertid i stäl
let föl' detta tidsödande arbete låta för
kroma reflektorn hos någon firma som 
utför dylika arbeten. Man bör i sådant 
fall tillsäga att försiktighet ska iakt
tagas så att reflektorn ej på något sätt 
deformeras. 

Vi övergår nu till att av ett glasrör 
av ca 20 cm längd och av samma slag 
som finns i termometrar av inomhus
typ, förfärdiga själva vattenkokaren i 
fig. 3 (ett dylikt glasrör väljes därför 
att det har tillräckligt tjocka väggar att 
det räcker till att bilda en kula - dess 
inre diameter bör ej vara under 1,5 mm). 
Först uppblåses kulan - vilket man 
kan göra efter att försiktigt ha upp
värmt röret över en spritlåga (under 
uppvärmningen ska man hela tiden vri
da på röret). Kulan bör ha en diameter 
= 1/ 25 av reflektordiametern. H ärefter 
görs omböjningen efter ännu en försik
tig uppvärmning, Vid förfärdigandet 'av 
spiralen lindas först papper omkring 
den vertikala rördeIen, så att ett mellan
t'um av ett par mm bildas mellan verti
kalröret och spiralen. 

I en kork, av sådan dimension att den 
passar i hålet i botten av ref lektorn, 
borras ett par hål för de båda rör än
darna. Hålet för vertikalröret (vatten
l'öret) ska placeras exakt i korkens 
centrum. Rörändarna kapas så att de . 
sticker ut ca 15 mm. Man kan bryta av 
röret om man först filar runt om med 
en skarp fil. Före monteringen av detta 
system ska vattenkokaren sotas helt, 
vilket görs genom att den hålls över' en 
stearinljuslåga. Innan detta utföres ska 
en klick tuggummi fastsättas på ång
röret. Man bör vid monteringen se till 
att kulan kommer i reflektorns bränn
punkt. Svärtningen utförs för att ko
karen ska absorbera så mycket värme 
som möjligt. Det är nämligen så att en 
mörk yta absorberar mer värme än en 
ljus. 

Efter detta skärs glasskivan, vilket 
man helst bör överlåta till en glasmäs
tare. Denne har de verktyg som erford
ras, och utf'ör ett dylikt arbete snabbt 
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Fig.2 

och mycket billigt. Glasskivans diameter 
bör väljas så att den kommer att befin
na sig minst 5 mm från reflektorns öpp
ning. Exakt i centrum av glasskivan borr som passar bättre för ändamålet, 
borras ett hål av 2 mm diameter. Detta varför denne kan utföra en dylik 'opera
kan man, om man går försiktigt till vä- tion mycket snabbare och säkrare. Ge
ga, göra med en spiralborr av snabb- nom detta hål sticks en cykelekel' som 
stål. En glasmästare har: emellertid en kapats till sådan längd att den, när den 
1'1111111111111111111111111111111111111111111111111111.1. 

Handtag på stegen 
F örflyttning aven stege blir längre. 

ingen uppvisning i akrobatik om den 
förses med handtag från en kasserad 
livrem el. dyl. Sök balanseringsläget och 
skruva fast handtaget där med ett par Märk motstånd med tejp 
träskruvar med brickor. 

Körnare i skaltet 

D
et eviga sökandet efter körnaren kan 
skaffas ur världen om den placerås 

i ett hål som borrats i hammarskaftet. 
Hålet täcks över med en plåtbit som är 
vridbart fastsatt med en träskruv; 

D
en allestädes användbara tejpen 
kommer också väl till pass för 

märkning av motstånd för radiohobpy
isten. Motståndsvärdet (eller andra upp
gifter) textas på en vit lapp som sedan 
placeras mellan en bit tejp som vikits 
runt motståndet. Det uppkomna örat 
blir samtidigt 'ett fint grepp medan mot
ståndet provas i strömkretsen. 

... men också andra saker 
D et är ,ju mycket vanligt att man på 

ett eller annat sätt märker sina 
blyertspennor för att hindra att de "lå
nas" och försvinner. En liten lapp innan
för en tejpremsa, allra helst om lappen 
är textad med svart tusch eller har en 
skarp färg, är en prima identifierings
möjlighet. Böcker som lånas ut kan ock
så få en liten extra märkning i ryggen 
och ett tejpband tvärsöver. 

fastgjorts vid tuggummiklicken på ång
röret, sticker ut 115 mm ovan glasski
van, så som fig. 3 visar. I denna ända 
spetsas ekern. Varefter en rund pap
persbit med 10 mm diameter klistras fast 
i centrum av glasskivan också enl. fig. 
3. Detta är till för att man ska kunna 
ställa in reflektorn så att man utnytt
jar den till fullo under längsta möjliga 
tid utan förnyad inställning. Vid in
ställning ser man till så att skuggan av 
spiran syns precis i kanten av pappe
l'et på den sida av reflektorn som är 
vänd mot väster. Har man då gjort 
rätt ska man efter 10 minuter ej se nå
gon skugga alls och efter ytterligare 10 
minuter se skuggan på rakt motsatta 
sidan med spetsen just ute vid kanten 
av papperet. Varefter man så åter mås
te ställa in reflektorn. Det är på detta 
vis möjligt att ha reflektorn stående i 
samma ställning i 20 minuter. 

Till sist anskaffas en bit gummislang 
passande att träda på glasrörets ändar, 
samt ett kärl av ungefär det utseende 
som visas i fig 3. Hur kopplingen mellan 
vattenkokaren och vattenbehållaren sker 
åskådliggörs också i fig 3. Angslangen 
kan man ansluta till en leksaksångma
skin, genom att löda loss ångledningen 
från ångpannen och i stället ordna så 
att ånga från reflektorns kokare leds in 
i cylindern. Angslangen bör göras så 
kort som möjligt (för att förhindra av
ledning av värme), i motsats till vatten
slangen vars längd ej behöver begrän
sas. Reflektorns kapacitet kan varieras 
genom att mer eller mindre ljus in
släpps i den. 

Då det är tänkbart att den ångmaskin 
man söker driva med denna ångpanna 
fordrar ett något högre tryck än atmos
färtrycket, kan det vara nödvändigt att 
ta hänsyn till detta, varvid man lämpli
gast skapar ett tilloppstryck på vattnet. 
Detta kan man göra genom att höja 
vattennivån, vilket innebär att man 
höjer vattenbehållaren. 

De som nu har tänkt använda sig av 
en strålkastares reflektor kompletterar 
givetvis endast med de tillverknings
tempon som är nödvändiga. 

Efter detta återstår endast att nämna 
att apparten olyckligtvis är mycket be
roende av vädret, varför den sålunda 
fungerar tillfredsställande endast vid 
absolut molnfri himmel. 

Ture Ekenberg. 
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Första steget vid allt mör krums arbete 
är framkallning av filmnegativ. Ni 

har en exponerad rullfilm och vill själv 
framkalla denna. Vilken utrustning ford
l'G\s? 

S~aret därpå beror på vad slags fil~ 
det rör sig om. Gäller det rullfilmer 
större än 35 mm., t. ex. 6X 9, kan den 
gamla och fortfarande populära meto
den i öppen skål användas. Utrust
ningen kan då bestå av följande saker: 

1) En mörkrums lykta med normal 
lampsockel. Denna lykta kan förses med 
olika filter och i detta fall ska det vara 
mörkrött (eller av sådan färg som film
fabrikanten anger). Framkallningen kan 
också ske i fullständigt mörker om man 
kan arbeta endast med känselns hjälp. 
Då blir all mörkrums belysning överflö
dig. Mörkrumslampor med rödfärgad 
glaskolv finns också för amatören. 

2) En framkallningstermometer av 
god kvalitet. Eventuellt behövs två, -den 
ena med smalt glasrör som kan stickas 
ned i flaskhalsar och i framkallnings
tankar och den andra kort och med an
ordning för upphängning i en tank eller 
skål. Den senare kan anskaffas när 
framkallning i tank blir aktuell. Om 
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"FOrOLABB" för. nybörjare 
O m motiven varit många och frestande denna sommar blir det 
billigast att själv utrusta ett mörkrum enligt denna, beskrivning. 

Detta är grund upp
sitttnillgen för fram
kallning av rullfilm. 
JlIörkrumslampan (som 
liven kan uteslutas) lir 
monterad på en bords 
lampa med böjlig 
arm. Lyktan lir för
sedd m .. .d filter av 
olika fii rlf. Det enda 
80m Inköpts speciellt 
för framkallningen är 
förpackningarna . med 
framkallnln&, och fIxer-

salt. 

man är säker på att framkallnings
vätskorna har rumstemperatur, ca 18-
20· e, kan också termometrarna undva
ras. 

3) En förpackning universalframkal
lare eller negativframkallare enligt nå
got recept som finns i de flesta foto
handböcker, och en förpackning fixer-
salt. . 

4) Ett par skålar av glas, I'orslin 
eller rostfritt stål. Om ni ber er fru eller 
mor vackert kommer hon säkert att låna 
bort lämpliga skålar. De olika vätskorna 
är lätta att tvätta bort och skålen kan 
åter användas vid matlagning. Porslins
eller glasskålarna bör dock inte vara 
.spruckna, emedan kemikalierna då lätt 
stannar kvar i sprickorna och, om otu
ren är framme, ger bismak åt matvaror 
som förvaras i dem efteråt. 

De. olika vätskorna tillreds enligt de 
uppgifter som lämnas på respektive för
packning. Framkallningsbadet bör kas
seras sedan det använts medan fixerba
det kan användas många gånger. Be
vara vätskorna i literflaskor med kork 
på ett mörkt ställe när de inte används. 

All negativframkallning görs på tid
temperatur-basis och det är därför an
geläget att såväl tiden som temperatu
ren är den rätta. Dessa upplysningar 
lämnas i varje filmrullsförpackning. 

I mörkrummet placeras framkall
ningsskålen längst till vänster. Till hö
ger därom en skål med vatten och 

. längst till höger skålen med fixerbadet. 
Alla dessa bad ska ha samma tempera
tur. Ljuset släcks, endast den mörkröda 
lampan får lysa (vid pankromatisk film 
får jntet ljus av något slag användas), 
och skyddspapperet avlägsnas från fil
men. Filmen förs sedan genom vattnet 
några gånger och förs över till fram
kallaren. Ge akt på klockan när filmen 

Vid förstoringsarbeten fordras dyrbarare 
utrustning (t. v., överst) . Dyrast ii.r givet
vis förstoringsapparaten. Större skålar 
fordras också och förstoringspapperet s tm-

le r sig något dyrare. 

Bekviirnast utförs fram
kallningen l framkaJl
ninJ;'sdosa (på. undre 
bilden) som även med
för kvalitativa fördelar. 
ne mest praktiska do
sorna kan användas för 
alla filmtormat . Någon 
mörkrumsbelysninK 
fordras inte. Dosan 
lad,las l fullstän.1igt 
mörke r, En Jå.ngsmnJ 
te rmomete r är bro. för 
kontroll av vätskorna-s 

temperatnr. 

förs ned i framkallaren. Efter full tid 
förs filmen åter över i vattnet där den 
sköljs några drag och sedan förs den 
över till fixerbadet. Fixeringen ska pågå 
i 10 minuter. När fixeringen är klar 
kan vanlig belysning tändas. Filmen 
läggs sedan i rinnande vatten i en halv
timme. Därefter hängs den upp för tork
ning. Kom ihåg att filmskiktet är oer
hört ömtåligt innan det har torkat. Vi
dare bör den hängas på ett dammfritt 
ställe. 

Den enda praktiska metoden för 
framkallning av 35-mm. film är fram
kallning i tank. Detta kan också ske 
med 6X 9-film. För tankframkallning 
fordras följande saker: 

1) En framkallningsdosa. Sådana 
finns för alla filmformat. 

2) En framkallningstermometer. Kan 
uteslutas om man är säker på framkal
larens temperatur. 

3) En förpackning finkornframkallare 
som kan användas för många rullfilmer. 
Samma fixering som tidigare nämnts 
kan användas. 

Under framkallning i dosa behövs 
ingen mörkrumsbelysning eftersom do
sorna är absolut ljustäta och vätskorna 
kan hällas i och ur utan att något ljus 
kommer in. När filmen läggs in i do
san måste man givetvis befinna sig i 
ett mörkrum. med absolut mörker. Först 
hälls vatten i dosan och töms ur. All 
fr~mkallning bör föregås aven skölj
ning i vatten för att filmen ska få 
bättre kontakt med framkallaren. Dosan 
fylls med framkallare. Efter den angiv
na tiden hälls denna bort och dosan ge
nomsköljs med vatten (denna sköljning 
är till för att spara på fixerbadet som 
annars skulle förorenas onödigt fort av 
framkallningen). Dosan fylls med fixer
badet och efter 10 minuter kan dosans 
lock lyftas av. Filmen kan ligga kvar i 
dosan under sköljningen i vatten. 

Goda negativ är bara halva vägen till 
kortet. Nu tar kopieringen vid. Det är 
bäst att börja med kontaktkopiering, 
dvs. göra kopior med samma storlek som 
negativet. Den uppsättning som måste 
finnas för detta ändamål är : 

1) En kopieram av önskad storlek. 
2) En mörkrums lykta eller lampa med 

orangefärgat ljus. Mörkrumsbelysningen 

Kontaktkopiering 
kan utföras med 
kopier arn eller ock
så med en kopie
ringsapparat med 
Inbyggd lampa. 
UnlversaJframklll

lare eller speciell 
framkallare för 
papper kan använ .. 
das. Flxerbadet lir 
dock det samma 

genomgående. 

• 
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överst på figuren, och över dessa böjs 
ett 3 mm plywoods tycke som limmas 
fast. Det hela delas av på mitten med 

BYGG EN SULKY FÖR DEN MINSTA 
F ör några kronor kan ni själv tillver-

ka en sulky för de minsta. En sådan 
är till skillnad från de vanliga barn
vagnarna mycket lätt, tar mindre ut
rymme och är betydligt mera vändbar. 

kan undvaras om man kan arbeta i näs
tan fullständigt mörker. 

3) Ett par skålar för vätskorna och 
en för vatten. Fixerskålen kan i detta 
fall vara större än vid filmframkall
ningen emedan kopiorna samlas i denna 
under kopieringen. 

4) En pappersframkallare eller sam
ma universalframkallare som användes 
till filmen. Bäst är givetvis att använda 
den framkallare som respektive pappers
fabrikant anger . . Någon ny fixerings
vätska fordras inte. 

5) Några olika kontaktkopieringspap
per. l\'ied "olika" menas de olika hård
hetsgrader som kopieringspapperen förs 
i, nämligen t. ex. hårt, normalt och 
mjukt. Hårda negativ fordrar mjukt 
papper, normala normalt och mjuka 
hårt papper. Med någon vana kommer 

U r ett 6 mm plywoodstycke sågas två 
gavlar, ett ryggstöd och en sits. Rygg
stödet och sitsen förses i ändarna med 
"tappar" som passar i urtag i gavlarna. 
Först fastlimmas lister på gavlarna, se 

valet av papper inte att vålla några 
större svårigheter. Vidare förs papperen 
med olika ytor, t. ex. matt eller blank 
yta. 

6) Läskpapper eller hushållspapper att 
torka kopiorna i. Matta kopior kan tor
ka med bildsidan mot läskpapperet. Ko
piorna kan också läggas ut på en tid
ning med bildsidan uppåt. 

7) En framkallningstermometer vil
ken även här kan undvaras om man är 
ungefär säker på badens temperatur. 

Till förstoringsarbeten behövs endast 
ett fåtal saker ytterligare om man bort': 
ser från förstoringsapparaten, nämligen 
en avmaskningsram och en sortering 
förstoringspapper. 

Med den här angivna utrustningen 
kan ni själv utföra det mesta inom det' 
fotografiska området. 

en såg och skärmarna förses med sido
stycken. Därefter limmas ryggstödet och 
sitsen på plats. Sulkyns bredd får hjul
bredden avgöra. Hjul och axel med fjäd
rar kan hämtas från någon kasserad 
barnvagn. Fjädr arna fastskruvas under 
sitsen med järngängad skruv med för
sänkt huvud. Muttrarna skruvas på un
derifrån. Vid sit sen och ryggstödet fast
skruvas styrstången, som kan utgöras 
aven ca 0 25 mm rör, eventuellt för
nicklat. Röret finns att köpa hos t. ex. 
Svenska Metallverken. Det bockas i en
lighet med sits och ryggstöd samt så 
att sulkyn kan dras på ett bekvämt sätt. 
I överänden förses röret med ett cykel
handtag. 

När sulkyn är klar, slipas den med 
sandpapper och målas med lackfärg. 
Dessförinnan är det säkrast att indrän
ka allt trävirke rikligt med shellack för 
att göra det mera motståndskraftigt 
mot fuktighet. Som dynor till ryggstöd 
och sits kan svampgummi med ett över
drag av läderimitation, skinn eller plast 
användas. 
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Praktisk CENTRUMSÖKARE 
H ur medelp~nkten i en given cirkel 

konstrueras, känner säkert var och 
en till, som något sysslat med Euklides 
geometri eller linearritning. Med denna 
metod som grund har de i figuren vi
sade "centrumsökarna" gjorts. På ett 
enkelt och snabbt sätt kan man med 
hjälp aV någon av dessa bestämma en 
cirkels medelpunkt med stor noggrann-

DET BÄSTA SMÄTIPSET I 

Smörjapparat lör slåtter
maskinskniven 

En slåttermaskin ska ofta smörjas, och 
därför har jag gjort denna apparat 

som man kan smörja med även när ma
skinen är i gång. Det bara att öppna 
kl·anen under oljetanken, så rinner ol
jan ut till alla smörjställena efter kni
ven. Kopparröret, fastsatt på fingerbal
ken, är ett vanligt bensinrör som jag 
borrat hål i över varje smörjställe (t. 
ex. 3 mm hål, beroende på hur tjock 
oljan är). Den bör luta en aning åt än
den för att oljan ska rinna iväg bättre. 
Från tanken och ned till röret har jag 
en plastikslang för att kniven ska kunna 
lyftas. 

Mc Cormik. 
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het. Till vänster i figuren visas tre al
ternativ, och den översta är 'samtidigt 
utformad som vinkelhake. Den är för
sedd med två nabbar i rät vinkel mot 
och på· lika avstånd (a) från hakens 
längsgående kant. När haken placeras 
med nabbarna mot en cirkels (en skiva, 
ett lock eller rondell av något slag) pe
riferi, kommer hakens kant att bilda en 

Cykeleker blir skruvmejsel 

Aven vanlig cykelekel' och en eker
nippel kan en liten instrumentmejsel 

till~rkas. Ekernippeln påskruvas ekern 
så långt det går, varefter de överskju
tande gängorna filas av och änden stu
kas. Ekern kapas av så lång som man 
önskar, varefter änden tillplattas och 
'filas till önskad form. Mejseln kan ev. 
härdas. Saco. 

.( o//,,,~/r':h'1 ~~/4~s ,- ".... 

~~llJ1mllillrr I 
UK -drossel 

Vid tillverkning aven drossel för UK 
kan man använda ett motstånd på 

vilket koppartråden lindas. Först bort
skrapas grafitskiktet, eller om motstån
det är trådlindat, upprivs motstånds
tråden. Sedan lindas koppartråden på 
keramiken och trådändarna fastlöds i 
ändkontakterna. Motståndets lödarmar 
används för att löda fast drosseln på 
önskad . plats. H-son. 

diameter som således skär medelpunk
ten. Förflyttas haken i ett nytt läge bil
das en ny diameter. Där dessa båda 
diametrar skär varandra är cirkelns me
delpunkt. Vinkelhaken kan givetvis ut
föras i hårdträ eller metall och av ÖRS
kad storlek. Nabbarna kan bestå av fast
limmade trätapp ar eller, för metallhake, 
av ett par metall stift eller skruvar med 
cylindriskt huvud. 

Alternativet därunder är utformat till 
vinkellinjal av vanlig typ med en extra 
hake för bestämmande av medelpunktt'!n. 
Den används på samma sätt som den 
övre med den skillnaden, att vinkelns 
båda skänklar ska vila mot cirkelns pe
riferi i detta fall. Denna utformning kan 
också användas till cirklar med mindre 
diameter än den övre (om diametern un
derstiger tappavståndet är haken inte 
längre användbar). 

Det nedersta alternativet består av 
två linjaler som är rörligt förenade i 
den ena tappen. Varje linjal är försedd 
med en smal upptagning på längden och 
när "centrumsökaren" läggs med sina 
tre tappar mot cirkelns periferi bestäms 
medelpunkten av korsningen mellan de 
båda upptagningarna. 

Samtliga dessa alternativ kan givet
vis varieras på alla tänkbara sätt, men 
man bör noga ge akt på att nabbarnas 
lägen blir exakta, ty det är därpå nog
grannheten beror. 

Lokförare lör en dag 
(Forts. fr. sid. 9.) 

J ag måste också nämna något om min 
färd på ånglok. Denna företogs på linjen 
Vislanda-Karlshamn med ett tanklok av 
typ S5t. Detta lok går att köra back lika 
bra som framåt och jag fick tillfälle att 
vara med om båda delarna. Skillnaden 
mellan ångloket och elloken var, som 
man på förhand visste, mycket stor. På 
ångloket hade man en helt annan käns
la av och mer direkt kontakt med ma
skinen. Ångloket är på ett annat sätt 
levande. Banan, som här är smalspå
rig, 1067 mm spårvidd, ringlade sig i ett 
otal kurvor genom det vackra småländs
ka landskapet, men jag hade inte så 
mycket tid att titta på detta för alla 
anordningar på loket. Sedan jag satt 
mig in i funktionen av alla spakar 
och rattar, fick jag tillfälle att själv 
känna på hur det är att starta och kö
ra ett ånglok, givetvis med lokföraren 
mycket nära till hands och helt utom 
ordinarie trafik, för säkerhetsbestäm
melserna är stränga. 

Sedan man väl kommit igång med ett 
ånglok, gäller det sedan huvudsakligen 
att hushålla med ångan (annars blir el
daren ilsken) och hålla uppsikt över ba- . 
nan och att icke glömma ångvisslan 
vid de vita triangelmärkena, som är 
placerade utmed banan för enskilda 
vägkorsningar. Det svåraste för en 
"nybörjare" är nog att avpassa broms
ningen så att man kan stanna tåget på 
rätt plats vid stationerna. 

Som slutomdöme vill jag säga, att re
san varit verkligt intressant och givan
de. Ett verkligt unikt tävlingspris. En 
hel del värdefulla tips har jag också 
fått, som kanske kan komma till nytta 
vid det modelljärnvägsbygge, som jag 
ganska länge planerat och även påbör
jat men som har svårt att bli färdigt. 

Bertil Stawström. 



Slu/a/rampa"';' X:!~::':l . 
säN lidp; CJ'keln med 

Flink är nu körkorts- och skattefri!!! Med Flink på cykeln ~ 
kommer Ni fortare fram, hinner utföra mer och förbrukar inga ~ 

krafter. Flink - den nya folkmotorn - är marknadens mest på-
litliga och ekonomiska .. . Ni kan köra en hel mil för mindre än 
10 öre! Flink driver direkt på hjulet utan kraftförlust och fri· 

växlande terräng
och landsvägskörning 

för motocross 

Dunlop Blbbed 
framhjulsdäck tör 

höga hastigheter 

Dunlop LIght 
tör mindre 

motor cyklar 

kopplas helt med ett enkelt handgrepp. 
Denna metod är dominerande på konti
nenten, där ca 75 % av alla cykelmotorer 
är byggda för rulldrift. Flink är stark 

- den drar upp till 250 kg 
och är därför också lämp

lig för tandem- och 
transportcyklar. 

Flink monteras på 
45" minuter. 

VI.o. pd 

S,I Erlkr-

mössan 

är en luftkyld 
tvåtaktsmotor med: 

cylindervolym •• 43 ccm 
cy linderdiameter 38 mm 
slaglängd • . . . . • • 38 mm 
kraftutveckling • . 0,8 hk 
varv per minut .... 3000 
marschfart .• ca 30 km/ t. 
bränsleåtgång 1,5 lit / lO mil 

bränsleblandning 
bensin/olja 30:1 

tanken rymmer . . 2 liter 
motorns vikt .... . 5 kg 
ink!. tank . ". . . . . 6,9 kg 
tändning: BOSCH 
svänghjulsmagnet 

God""nd .om körkorl,' rl cykelmolor lIV 

Kungl. Våg- " Vattenb yggnod" 'yre/.en. 

-------------------I GABRIELSSON & CO HAB, MOTORAVD. 
I' LINN I!GATAN 39 B. STOCKHOLM 

I 
SAnd mig prospekt och övriga u ppgifter ,enarn nl rmute 
återförsiljare. 

I NamD : .. . . . ...... ... . . . .. . .. ....... •• •• . .. 

I I Adress: . .. .. . . ... . .. . .. ........ . . ... .. . . . 

I Posladress: .. · · · . . . . . . .. .. . .... . ... . :~ . . ~~ J '-----------------

DUNJ.OP 
för säkrare 
körning 

Dunlops stora urval av motorcykeldäck ger Er möjlig
het att alltid välja rätt däck tör varje slags körning. Pli 
Dunlop kan Ni lita. ty varje däck är specialbyggt t ör 
sitt ändaIDäI - t ör att ~öra körningen tryg,;are. 

DUIIoROP RUBBER CO AB • NORRKOPING 
Dnnlop Universal 
tör allmänt bruk 
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, Norrmannen Skörifeldt fick pris för tävling
ens vackrast e modell. Den kommer I ritning 
och arbetsbeskrlvn. redan l niista nr av TfA. 

I'" 

I "BOROUGH" 
pneumatiska m-c-baksadlar 

överdrag av högsta kva\lt~, svart pega
moid och Moseley "Flyt på luft" pneu
matiska Innerslangar, vilka samverka till 
att ge högs ta komfort för passageraren . 
Pris Kr. 45: -. Försäljes av motor- och 
cykelverkstäder. 

Handelsbolaget Motorex 
Skottorp. Telefon 123. 

MOTORCYKELDYNA 
av skumgummi -
modell "Twin" 

L ä ngd 580 mm. Bredd säten 310 mm. Bredd 
mittparti 250 mm. Bredd framparti 70 mm. 
Fäste vinkeljärn . Urtag t ör bak skärm. 

Pris kr. 95 :00. • 

KID PRODUKTER. Enskede 1. 
Sänd mot postfö r sk ott .... .... st. Twln 

m. c. d yna. 

Namn ................ .................. . 

Adress .... . ....... . . . . . . ........ . . ....... . 

Postad r .. .. . . .. ... . .. . .. . .. .... Tf A 17 
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Det blev en 
italienare 

vid namn Battistella som överraskande 
blev världens snabbaste modellflygare 
vid linkontroll-VM i Bryssel nyligen och 
som är knäppt av Tf A :s utsände 
"Elias" på bilden t. h. Sydeuropa firade 
också ytterligare t riumfer genom span
jorerna, som visade framfötterna i rea
klassen och var nära att vinna team
racing, där också svenskarna hade haft 
en chans om de hade fått delta. 

Rapport från LINKONTROLL-VM 

Två viirldsrekordplan, engelsmannen W"lll'hts 
vackra lO-kublkare (närmast) och lI-kublkare. 

I 37 graders pressande värme och med 
13 nationers flaggor fladdrande runt 

Melsbroeks flygplats utanför Bryssel 
har världsmästerskapen i hastighets
flygning med modellplan hållits. I tre 
dagar pågick tävlingarna : den första 
dagen ägnades helt åt kontroll och regi
strering av de deltagande planen, och 

. först den andra dagen började flyg
ningarna. 

Som första punkt stod den obligato
riska skönhetstävlingen på program
met och den vanns överlägset av norr
mannen Skönfeldt, vars svarta plan 
väckte stor uppmärksamhet. Det var 
t.o.m så konkurrenterna frågade om 
han verkligen skulle flyga med det, och 
inte bara delta i skönhetstävlingen. 
(R!tningen till detta "världens vackras
te speedplan" kommer redan i nästa 
nummer av Tf A.) 

Dr. Miller, Frankrike, tog under 
första dagen ledningen i 5 cc-klassen 
med en hastighet av 198 km/ tim, medan 
världsrekordhållaren Weight ej fick 
fart på sin rekordmaskin. Weight tog 
emellertid och höjde sitt rekord i 2,5 cc 
klassen från 151 km/ tim till 158 km/ 
tim, så han var nog inte missbelåten i 
alla fall. 

Spanien som kämpat i alla klasser, 
vann endast i rea-klassen, där de note
rade en fart av 225 km/ tim, men var 
nära vinna i team-racing, då deras 
plan oturligt blev påkört, så att de ej 
kunde fortsätta. Team-racing-tävlingen 
vanns av hemmalaget Belgien, som i fi
nalen kämpade mot USA. I stunt tog 
engelsmannen Ridgeway hem segern ef
ter ett par fullständigt fenomenala flyg
ningar, han hade ett verkligt snyggt 
spitfireliknande plan med en hemgjord 

2 cc motor. Tredje dagen blev det rena 
fartfesten och italienaren Battistella 
höjde världsrekordet i 10 cc-klassen till 
233,7. Han har emellertid flugit fortare 
förr, han har italienska rekordet med 
245 km/ tim och hans personliga rekord 
lär vara över 250 km/ tim. Hans i kon
struktionshänseende synnerligen intres
santa plan, med bl. a. "knackad" botten, 
"bakvänd" tank och alla bitar fastsatta 
i underredet, var mycket smäckert och 
strömlinjeformat. 

Arrangemangen kring tävlingarna var 
perfekta, och de med skumgummi belag
da banorna erbjöd ett idealiskt under
lag för start och landning. Tidtagning
en sköttes manuellt med tre stoppur och 
några elektriska apparater förekom ej. 
Det enda man skulle kunna invända 
mot var att knappast någon i tävlings
ledningen talade eller begrep engelska. 

Norge och Danmark hade represen
tanter, som tävlade och kunde inregi
strera vissa framgångar. Vi svenskar 
kanske inte hade haft så stora chanser 
att klara oss i speed- och stuntgrenar
na, men väl i teamracing, och det hade 
nog varit roligt för de båda på egen 
bekostnad nedresta,. om de hade fått till
stånd av KSAK att tävla. 

Elias. 

Mosquito - en stark 
(Forts. från sid. 11) 

tanken bör ge ett ännu större skydd. 
Även tanken i sig själv kan med rem
mars hjälp användas som pakethållare. 

Körningen står i Tf A-medarbetarens 
minne som mycket angenäm trots att 
den företogs i störtregn. Utan onödigt 
oväsen gel' den från kedjeskyddssidah 
nästan osynliga motorn ett maximum 
av kraft och skjutsar på präktigt vid 
alla farter. Att man måste låta motorn 
"dö" vid stockningar och uppehåll i tra
fiken är kanske litet retsamt, men med 
pysen i botten och gaspinnen från bör
jan i lagom läge var det inte svårt att 
kvickt sticka iväg före bilarna i trafi
ken. Ja, ett tag blev jag över modig och 
började köra om de accelererande bilar
na på "utsidan", glömsk av att motorn 
trots allt är fartbegränsad. 



Pris 425:- kr 
A terförsäljare antagas I 

PILOT Effekt 
0,8 hkr. 
cyl.-volym 
49,5 cc påhängsmotor för Eder cykel 
SpecIa lförgasa re 
med 3 olika in
stä llninga r för läg· 
sta m Öjliga b rä n sle· 
fö r b rukning . För sedd' 

Över 100.000 IDaumark 
Kraftöverföringen sker direkt frin 

rulle till bakhjulet. I Danmark. där 
man har den största erfarenheten 

av pl'thä ngsmotorer. används den
na princip nä stan l00·procentlgt 

mea s vängbj ulsmagnet . 
som också. ~er str öm t ill 
strl't lkastare och ba klykta . 

Godkänd av Knngl. Väg- och Vattenbyglrnadsstyrelsen.O) 

Motorn med 
extra kraft 

') Skattefri 
K örkortsfri 
Fri frdn 
försäkring 

" MOTOR AB 
Sturegata n 5. Sthlm. T el. 22 06 50 

Även för amalörsnickaren är materialet av avgörande betydelse 

för det fårdiga arbetets utseende. Se därför till att plywood- och 

blocklamellskivan har Ljusne-märket i hör-I 

net - en garantistämpel för högklassigt 

material som även fackmannen litar på. 

De mflDga tjocklekarna, formaten och möj

ligheterna till ytbehandling göra Ljusne 

Plywood och B~ocklamell till ett önske
materiai för "hemmasnickaren". 

Engelsk sensationsmotor 

PO"ftTer Pak 
" landsväge~s aktersnurra" 

• Mycket enkel att montera 

• Accelererar snabbt, god backtagare 

• Driver perfekt i svåraste väglag 

• Pris 385 kr hos cykelhandlarna 

Godkänd av Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsen. 

AB NORDEX . 
Stockholm 1. Tel. 23 24 15. Lager Pilgatan 23 

lW· 

LJUSNE PLYWOOD 
OCH 



15.000:"IPRIS 
Tävlingen är öppen för alla fotointresserade svenskar och gäll. 
enstaka bilder i svartvitt. Tävlingstiden utglr den 30 sept. 19S2. 
Begär detllliwade tävlingsregler hoJ närmaste fotohanJ,I .. ~ o&b 

ladda kameran med Altipan-film. 

STANNA INTE 

UTVECKLINGEN I 

Följ med de tekniska världsnyheterna 

PRENUMERERA 

N ordens största tid
n ing för p opulärtek

nlk och hobby. 

• pa 

TEKNllluu Prenumerationen är 
• säkrast och billigast. 

Klipp och sänd kupongen till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 

Markera med X 1 resp. 
ruta. 
C Helår 14 :-
C HalvAr 7:50 
C Kvartal 3 :75 

fr An ........... . mAnad 

1;rnderteckna d prenumerer ar härmed pi T IA. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: 
17/52 

/ 

Pilot ..... dansk syn 
(Forts. från sid. 11.) 

Denna danska motor får alltså inte 
krångla, och därför har konstruktionen 
också gjorts stadig och enkel. Det före
faller också av. provturen att döma, som 
om motorn kan plågas ganska ordent
ligt utan att bråka. Motorn ger accele
ration med en jämn gång redan vid 
~igelfart och har ett jämnt kraftöver
skott efter hela fartskalan upp till den 
övre tillåtna gränsen. 

Genom motorrnontaget stumt direkt 
på cykeln hade man väntat att motor
vibrationerna skulle kännas ganska 
tydligt. Så är emellertid inte fallet, och 
orsaken ligger antagligen i en mycket 
lycklig avvägning i de få rörliga delar
na. Bl. a. har. man ju svänghjulet på 
motsatt sida om motorn och får därige
nom drivrullen mycket stadigt lagrad i 
båda ändarna. Inte ens vid mycket låg 
fart, i riktigt branta uppförslut, då "Pi
loten" liksom alla andra hjälpmotorer 
behöver några extra tramptag, blev det 
några besvärande ryckningar i motorn, 
utan den förvaltar muskelkraften väl 
och är en mycket vänlig färdkamrat. 

Bland de rulldrivna motorerna är Pi
lot unik genom sin extra belysningsspo
le, som gör generator onödig. Nästan 
alla andra rulldrivna märken avstår 
från detta arrangemang med tanke på 
att man i så fall saknar belysning om 
cykeln körs med motorn frånkopplad. 
Men danskarna är djärva och litar på 
sin motor ... 

Motorcyklarnas 75 kg-formel 
(Forl8. If'. Bid. 9.) 

med nyanskaffning. Till TfA:s brevlåda 
inströmmar ständigt en massa frågor 
som berör iståndsättande av mycket 
gamla motorcyklar och motorer, och i 
många fall är motorn mycket äldre än 
den som tänker sätta liv i den gamla 
rishögen. I många av dessa fall är det 
knappast ekonomiskt försvarbart med 
en renovering, såvida ej ägaren dispo
nerar över en välutrustad verkstad och 
själv är en mycket god mekaniker, ty 
det blir i regel mycket dyrbart att re
novera en motorcykel, som har 10 till 
15 år bakom sig eller mer. Dessa gam
la motorcyklar bör få gå till skrothand
laren och ej tas ut i den allt inten
sivare trafiken, där de trots påkostade 
moderniseringar sällan kan mäta sig 
med senare lätta och ekonomiska kon
struktioner. 

I längden blir det billigare att skaf
fa sig en lätt, modern motorcykel till 
ett något högre inköpspris än en äldre 
modell med imponerande cylindervolym 
och påstådda slumrande hk i reserv. 
Med rätt skötsel och hyfsad körning 
kan man få de första åren så gott som 
reparationsfria på den nya motorcy
keln, då däremot den äldres reparatio
ner ofta ökar i den omfattningen att 
verkstadstimmarna blir fler än körtim
marna. Reservdelsfrågan är också ett 
svårt problem då de flesta fabriker ej 
håller reservdelar till förkrigsmodeller
na, utan dessa måste tillverkas från 
fall till fall på någon mekanisk verk
stad, vilket ställer sig otroligt dyrt om 
det gäller mer komplicerade detaljer 
som skall fräsas och svarvas. 



Körkortsfri I 

den listiga motorräven 
är nu körkortsfri! 

Alla backar blir utförsbackar, all vind medvind, 
med FUCHS cykelrnotor på Er cykel. Pigga, star
ka, startsnabba, bensinsnåla, skattefria, lättkörda 
FUCHS är verkligen idealisk för svenska förhål
landen, ty den är kedjedriven, har 2 växlar och 
frikoppling samt flottörförgasare, som varje an
nan stor motor. 

För bara 425 kronor gör FUCHS-nioto~'n Er 
trampcykel till ett bekvämt och lättskött motor
ekipage! Tänk på FUCHS nästa gång Ni blir 
tramptrött ! Eller varför inte se och prova den 
nu, i dag? Om Ni bestämmer Er, kan Ni åka 
trampfritt till arbetet, skolan, ut och handla, 
vart Ni vill, redan i morgon. Alla kan köra 
FUCHS genast. Och alla, som fyllt 15 år, får 
köra FUCHS körkortsfrittI 

Distriktsrepresen tanter : 

Motorfirman Holger Duell AB 
Frlggagatan 10, Göteborg. Tel. 19 21 05 

AB Bröderna Karlge 
Nygl\tan 18, JÖnköpln&". T el . 6020 

Maskinfirman Palmer Lindberg 
Nygatan 69, Skellefteå. T el. 12450. 
öster sund. Tel. 16960, 169 61 

AB Motorkraft 
Reg erlags,gat. 89, Stockholm. T el. 23 24 90 

AB Trelleborgs Velocipedfabrik 
J ärnvägsgot. 33, Trelleborg. T e l . 2960 

{Jen~ralagent för Sverige, Finland, Norge: 

AB Stens hol ms .Agenturer 
Husk varna. T el. 82520 

, 

Friska fläktar 
REX 

från 

REX ROADMASTER 200 c. c. 
med nya. vackra linjer och lyxbetonad utrust
ning. En snabb och kraftigt byggd maskin. 

REX TELESPEED 125 c. c. (tung) 
en linjeskön 125 c. c. motorcykel för två per
soner, med utomordentliga köregenskaper. 

REX SOLOSPEED 125 C.c. (lätt) 
Rex nya lätta en-persons modell. En sportig och 
snabb 125 c. c. motorcykel med god utrustning. 

REX MIDGET 98 C.c. 
Sveriges prisbilligaste riktiga motorcykel -

med den stora maskinens egenskaper. 

REX MOTORCYKLAR 
med VILLlERS MOTORER 
en stark kombi nation 

Begär prospekt och priser! 

AB MASKINFABRIKEN REX 
HALMSTAD 
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I Dynamitbränsle för mc 
. (Forts. frp,n sid, 10.) 

Metanol och alkoholbränslens överläg
senhet i jämförelse med bensin-bensol
bränslen ligger framför allt i deras ned
kylande förmåga, men den erfoderliga 
större förvärmningen (vid flercylindri
ga motorer) för dessa bränslen spolie
rar deras överlägsenhet över bensin
bensolbränslena. 

Finns det dynamitdroppar? 

Man kan svara både ja och nej på den 
frågan. Att praktiskt kunna driva en 
motor med dynamit, nitroglycerin, tro
tyl eller andra sprängämnen har föl' 
många framstått som en framtidsdröm, 
innebärande fantastiska prestationsmöj
-ligheter i motoreffekt, låg motorvikt etc, 
I denna tanke ligger emellertid en stor 
felbedömning beroende på att ett kilo
gram exempelvis nitroglycerin trots sin 
enorma sprängverkan blott, även under 
gynnsammaste betingelser, kan uträtta 
ca 1/7 av vad motsvarande mängd ben
sin kan prestera. 

Detta innebär att om ett atlantflygan
de passagerareplan förbrukar 10 ton 
bensin pr flygning skulle det i stället 
förbruka 70 ton nitroglycerin med sam
ma motorstyrka, om det vore försett med 
"nitroglycerinmotorer". Totala vikten 
av motorer och bränsle vore i förra fal
let ca 15 ton under det att även om 

DACORA l, 
opt. 6,3, Va
roislut. 200/ 
sek., 6X6 cm., 
AR Synkro: 
nls., 110 ;-. 

DACORA II, 
opt. 4,5, spärr 
mo t dubbel · 
exp., 145:-. 

Drömkameror 
o. önskepriser 
Å rets sensationer i\ 
tysk fotomarknad är 
nu här och sulJes 
till önskeprlser. 

PLASCAFLEX 6X6 
CUl. Spegelreflex . Op
tI k skärpeinstälIn. 
Optik 3,5 AR §yu
kronlserad. Prontor 
S -slutare 1-300 
sek. Självutlösare. 

2.2.5 :-

DACORA III, optik 3,5, spärr m. dub
belexp., 185 ;-. 

nitroglycerinmotorerna vore nästan 
vi·ktlösa skulle vikt av motor plus bräns
le i det senare fallet uppgå till över 70 
ton, dvs. nära 5 gånger så mycket. -
En nitroglycerinmotor skulle sålunda bli 
ytterst dyr i drift och oförmånlig för 
långkörningar. 

En teoretisk möjlighet finns dock att 
göra en "nitroglycerinmotor" med i för
hållande till effekten små dimensioner, 
och på denna punkt har sålunda "nitro
glycerinmotorentusiasterna" rätt i si
na spekulationer. Likaledes har på detta 
sätt "dynamitdroppfantasterna" ett 
stort fog föl' sina ideer att genom in
blandning i bränslet av sprängämnes lik
nande tillsatser erhålla ökad motoref
f~kt, men det finns här en mycket starkt 
begränsande faktor som de i allmänhet 
glömmer bort. Alla sprängämnestillsat
ser sänker oktanvärdet på bränslet ka
tastrofalt! 

• "Dynamitfantasternas" 
är följande: 

resonemang 

Kraften av varje förbränningsslag i 
en motor begränsas av, att man blott 
kan tillföra en bränslemängd svarande 
~ot den luftmängd som fyller cylindern. 
o~as bensinmängden (exempelvis genom 
storre munstycke) blir blandningen för 
fet och motorstyrkan sjunker som be
kant: O~ däremot utöver den riktiga 
bensmmangden ett ämne av sprängäm
nestyp tillförs kräver detta inte någon 
del av förbränningsluften för att för
brännas. Detta innebär att dels kan 
hela den normala bensinmängden för .... 
brännas i gynnsammast möjliga propor
tion under varje förbränningsslag och 
dels kommer därtill effekten av det till
förda sprängämnet som ett direkt till
skott tack vare sprängämnets förmåga 
att förbrännas utan luft. 

Enligt detta resonemang skulle man 
kunna tillföra så stOl' mängd "spräng
ämne" att kraften från varje förbl'än
ningsslag dubblerades, ja, teoretiskt sett, 
mångfaldigas, men i praktiken före
finns många svårigheter. Dels sätter 
cylindermaterial och kolv- och vevstaks
material stopp för allt föl' stora påkän
ningar ocn dels sätter vanligen knack
ningsstörningar, orsakade av spräng
ämnestillsatsernas starkt oktanvärde
nedsättande egenskaper, stopp för någ
ra större vinster på detta sätt. 

De tillsatser av "dynamittyp" som an
vänds är olika slag av nitro-kolväten, 
exempelvis nitrobensol, nitrometan och 
nitro-benzeene. Praktiska prov har 
emellertid visat att högre inblandnings
kvantiteter än 10 proc. i högvärdiga 
bränslen ej är lämpligt med hänsyn till 
oktanvärdessvårigheter. -Ur denna prak
tiska regel kan vi sålunda bedöma att 
en maximal effektvinst av 10 proc. sy
nes vara toppen av vad som kan nås 
denna väg och detta förutsätter då att 
"dynamittillsatsen" har samma presta
tionsförmåga (= värmevärde) som 

PERLUX: 24X38 mm. bränslet i övrigt (nitroglycerin hade en-
Kvalltetskamera m. ligt ovan endast en 1/ 7-del av bensinens 
förnämlig optik, prestationsförmåga). Dylika tillsatsme-
StelnheJl, 2,8 AR del är dessutom oerhört dyra. 
synkroniserad, rlik- För små modellbilmotorer och liknan-
neverk, Prontor S- de används emellertid bränslekombina-
slutare med självut- tioner med avsevärt större inblandnings-

lösare, 1--300 sek. Endast 225 ;-, + 100- mängder än ovan angivits. Förklaring-
tals andra kameror. Byten tages. Även en till att detta är möjligt ligger dels i 
avbetalning. Katalog mot porto. att kravet på oktanvärde reduceras 

WI B E RGS FOTOSfr~itIf.~~~~ starkt med minskade cylinderdimensio-
T. 6020 OS. ner och ökat varvtal. Med cylinderdi-

I _________________ .J ' mensioner av ca 25X25 mm och varvtal 
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om 20 000 till 24 000 pr min är det där
för möjligt med inblandningsprocenter 
av 20-25 proc. av dylika "sprängäm
nen". 

Ska en "dynamitsoppa" kunna bli till 
någon större glädje måste troligen kraf
tiga doseringar av antidetonationsme
del såsom "blytetraetyl", "järnkarbo
nyl" ell. liknande tillsättas föl' att i sin 
tur möjliggöra en "sprängämnesdose
ring" som närmar sig 25 proc. 

Jag vill dock ej underlåta att nämna 
att jag i en utländsk tidskrift sett upp
gifter på effektvinster på upp till 20 
proc. men då samtidigt procentsatserna 
av "nitrokolväten" angivits till storleks
ordningar ej överstigande 10 proc. hal' 
jag syårt att acceptera de där lämnade 
uppgifterna på effektvinster. 

För "arje mofoJ;>f. 

BOSCH 
fändGlilt 

~ Några exempel: 

Motor: 

11098 cc 
J B 150 cc 
Puch 250 cc 
Sachs 125 cc 

946 

Tändstift : 

BOSCH DM 95 T2 
BOSCH M 145 TI 
BOSCH W 175 TI 
BOSCH M 145 TI 

hobbyuppslag 
för 75 öre 

Ett register upptagande 946 hobby
uppslag, publicerade I Teknik tör Alla 
tör åren 1944-1951 erhålles mot Insän
dande av 75 öre I frimärken och namn 
och adress på nedanstående kupong. 

Till TEKNIK för ALLA, Box SIS7, Sthlm S. 
Sänd omgående Teknik tör Alla nr l 

årg. 1952 med 946 hobbyuppslag. 7C! öre 
bifogas I frimärken. 

Namn: 

Bostad: 

Postadr. : .... V: ii: i~~tit·!"··" Tf A 17 



En värdefull 
och pålitlig 
guide till 
landets 
bilmarknad : 

Nil. 

Tengbcrg 

BILEN AV IDAG 
En nyutkommen fackbok för bil-

köp, körteknik och underhåll. 
Innehåller bl. a. 
Val av vagn - Ny eller begagnad 
bil? - Bilprovning - Beräkning av 
kostnader - Sommarkörning - Vin. 
terkörning - K örteknik - Skötsel och 
bIlekonomi - Ben sin besparing - 52 
frågor med STar om felsökning 

Presentation av c:a 175 modeller I 
marknaden med data, prIser, gen.
agentur, etc., rikt Illustrerad. 

Räft. 13 : 50, kart. 16 : - . 

WESTLINGS BOKAVD. - öBEBRO 

Sänd mot postför skott . . . . . . ex. 
BILEN AV l DAG 

Namn 

Bostad 

Postadress .. .. .. . . . . .. ...... . Tf A 17 

'

STÄMPLAR alla slag 
, . Stämpeldynor 

Fickdosor . Pagineringsmaskiner 
o Katalog pd begäran 

Ahlen & Holm AB 
8TUlPELA VDELNINGEN 

Sthlm 20 Tel. 44 99 00 Rika 44 99 2& 

Kompletta årgångar 

TEKN~ 
1950 och 1951 

Inbundna och häftade. 
C 1950, lnbunden, . . . . . . . . . 2S:-

C 1950, häftad. .. .......... 11: 50 

C 1951, lnbunden. '" . . . . . . 2S:-

C 1951, häftad. . ... . . ... .. 14:-

Porto tillkommer. 

Markera med ett :z: l rulan (ram({jr d~t 
Nl {jnskar - (yll l namn och adress pd 
nedan.t!. kupong - klipp och sänd 08S 

hela annonsen. 

Till TEKNIK ~'öR ALLA, Box S1S7, 
Stockholm S. 

Slind det ovan markerade mot postför· 
skott till: 

Namn: .... ...... ... ... . .. .. .. ..... ....... . 

Bostad : . . . . .. . .. . . ... . ..... . . . . . ..... .. : .• 

Postadr. : . . . . .... . . .... . . .. . . . .. Tf A 17 

Nya färger - nya metoder 
(Forts. fr. sid. 5.) 

med katalysator. På ett bord, behandlat 
med sådan lack, kan man t. ex. utan vi
dare ställa en kastrull, het från spisen, 
man kan spilla vatten , sprit och prak
tiskt taget vilka lösningsmedel som 
helst utan att någon skada uppkommer. 
Man kan t. o. m. lägga en cigarrett på 
bordet, utan att lackfilmen skadas. Men 
då den är mycket tunn, endast 0,07 mm, 
kan den inte hindra att värmen tränger 
igenom till träet. Eftersom detta inte 
leder bort värmen, förkolas dock träet. 

Sedan flera år används en ' specialkva
litet av sådan lack av landets större par
kettgolvsfabrikanter . Förslitningsprov 
som gjorts och de gångna årens erfaren
heter visar att denna lack på 'plastbasis 
är flera gånger starkare än de vanligen 
använda cellulosalackerna av bästa kva
litet. Den nya lacken har därför också 
fått stor användning till dörrar, butiks
inredningar, fartygsinredningar etc. där 
stora krav ställs på kvalitet och håll
barhet. En fördel hos den kallhärdande 
lacken på plastbasis är också, att den i 
motsats till cellulosalackerna, som är 
mycket · eldfarliga, är flamskyddande och 
inte leder en uppkommen brand vidare. 

Amatör- och hobbymålning 
lätt med nya färger. 

De senaste åren har det också kom
mit i marknaden nya färger, som är 
mycket lätthanterbara och gör det möj
ligt för amatörer att utföra målning om 
inte kraven på kvalitet är alltför höga. 
Dessa färger grundar sig på nya binde
medel som syntetiskt gummi, vilket in
går i de s. k. gummilatexfärgerna, vilka 
säljs under olika märkesnamn. Dessa 
färger är mycket lättarbetade och 
snabbtorkande. 

Ett fUlnat bindemedel, med vilket sär
skilt tyskarna experimenterar, är plexi
glas (akrylater). Man hoppas med detta 
material kunna få fram en färg av hög
re kvalitet än gummilatexfärgen. Andra 
bindemedel som används i de nya fär
gerna är polyvinylacetat och polystyrol. 

Alla dessa färger har gjorts lätthan
terbara genom emulsionstekniken - på 
grund av sin konsistens är de inte lämp
liga att använda i lösningar. Deras håll
barhet kan varieras efter fordringarna 
- dock gäller att ju mera hållbar en 
färg är desto mindre lätthanterlig blir 
den. 

För ytbehandling av möbler, där ford
ringarna inte är alltför stora, t. ex. då 
det gäller köks- och trädgårdsmöbler, 
finns det i marknaden ett stort antal 
syntetiska lacker, som är lättarbetade 
och ger goda resultat. Så snart det är 
fråga om möbler av bättr e kvalitet är 
det dock nödvändigt att anlita yrkes
skickliga fackmän. 

Slutligen kan nämnas ett nytt intres
sant material, som kan få stor betydel
se såväl för hobbyverksamheten som för 
mindre reparationer och isättningar, 
nämligen Kåbetäck (behandlat i Tf A nr 
15 1951). Detta mater ial används i 
gr änszonen mellan murning och målning 
och kan på jämna och grada ytor, t. ex. 
väggar och tak av betong, betonghål
block, lättbetongplattor eller i trähus 
på por ösa träfiberplattor er sätta kalk
putsningens tusenår iga t eknik. 

Den verkliga nyheten på färgernas 
område är latexfärgen 

SPRED 
~-fätI 
Det huvudsakl iga bindemedlet i 
SPRED. Satin-färg utgö res av ' en 
konstgummiemulsion. När - färgen 
torkat bildar denna med de in
gående pigmenten en skyddande, 
oöm och slitstark satinskimrande 
yta med ett synnerligen tilltalande 
utseende. SPRED Satin-färg f innes 
i 10 moderna nyanser och 4 dekor
färger. 

SPRED Satin-färg är därför idea
lisk för målning inomhus av väggar 
och tak. 

SYN ·EM 
den ' slagfasta lacken 

En högg länsande och lufttorkande 
"syntetisk emalj" som ger en blank, 
hård och oöm yta. SYNT-EM loc
ken är därför idealisk även för fri
tidsjobbet. Den är lättstruken, flyter 
ut bro och täcker väl. Börja själv 
hobbymåla med SYNT-EM! Det 
f inns åtskill igt i ett hem som behö
ver slagfast SYNT-EM lackering . 

. SYNT-EM fäster uto'mordentligt väl 
på både trä och metall. 

Cellulosa lackfärg som ger en 
snabbtorkande och elegant finish. 
Hor N i brått, tog Ferbo färg, den 
torkar på en kvart. 

AB WILH. BECKER 
Stockholm 
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Två hårvatten 
i tianlIna flatika 

MEDICINSKT: 
Stimulerar hår
botten, motarbe
tar mjäll och 
Innehåller väl
lörande choles
terin. 

BINDER HARET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 
TORR· FET • EXTRA FET • ÖVERFET 

H Hk- .f-taku toppventilrnotor. 
Kardandriven och fotväxlad. 

Teleskopfjädring. 

Pri. 3.278:- . kr. 
fritt Stockholm. 

O"'~ letIemM. 

AB BMW-AGENTUREN 
Storgatan lO, Sthlm. Tel 67 91 81. 

AfrrllJraiJl/are _tllga/! 4 de platser 
114,. ". Illrvt ej 4,.0 r.pr.s .... ternd •• 

_ Kåbetäck är inte vad murarna menar 
med puts och inte vad målarna menar 
med spackling - den kan ersätta båda 
och innebär t. o. m. ibland en slutförd 
ytbehandling. Liksom kalkbruk och be
tong innehåller det sand- och fillerma
terial, men noggrant graderad och i 
mindre kornstorlek. Till detta har satts 
ett bindemedel - en plastkombination; 
som är åldringsbeständig, kemiskt indif
ferent och fullkomligt giftfri. Det har 
en mycket stark vidhäftning - den kan 
t. ex. användas till att sätta fast speg
lar, kakelplattor o. d. på praktiskt taget 
vilket underlag som helst. 

DYRA ÖGON 
(FO'ru. fr. aid. 7.) 

te objektivet korrigeras så att de sneda 
strutarna blir längre än de centrala. 
Detta görs i samband med korrigering 
för astigmatism. 

Nu har vi äntligen efter all vår möda 
lyckats få bilden skarp över hela m.att
skivan även med kraftig ljusstyrka. 
Men finns det någon glädje som är be
ständig? Bilden är visserligen skarpt 
tecknad men den är förvrängd. Vi har 
stött på distorsion, som innebär att ho
risontella och vertikala räta linjer blir 
buktiga på mattskivan, buktigare ju 
längre ut mot kanterna de kommer. Av
bildade kvadrater t. ex. blir antingen 
formade som tunnor, se 1 i fig. 6, eller 
som kuddar, 3. Det visar sig att detta 
fel beror på bländarens placering i ob
pektivet. Placeras den framför objekti
vet blir distorsionen tunnformig och 
placeras den bakom bli den kuddfor
mig. Det ligger således nära till 
hands att anta att detta fel kan upp
hävas om bländaren placeras mitt i ob
jektivet. Så är också fallet men då 
måste objektivet bestå av två samlings
linser av exakt lika kombination med 
bländaren placerad mellan dessa. Då 
uppstår bilden av kvadraterna enligt 2 
i fig. 6. Vi har fått en s. k. symmetrisk 
dubbelanastig'1nat. En sådan kan ses i 
fig. 8. Felet kan också avhjälpas genom 
att linserna ges s. k. periskopisk form 
och att krökningsradierna har ett be
stämt förhållande till varandra. 

Nu är bilden på mattskivan perfekt 
vad skärpa och teckning beträffar. Den 
är emellertid ljussvagare mot kanter
na än på mitten. En undersökning vi
sar att detta har två orsaker. Den ena 
är vignetteringen, ett fel som består i 
att strålningen som träffar objektivet 
i sned vinkel blir smalare än central
knippet, beroende på objektivets längd, 
se fig. 7. Felet kan givetvis bringas ur 
världen genom nedbländning men också 
genom att öka linsdiametrarna, speciellt 
då de främre. Den andra orsaken till 
bildens kraftiga ljusavfall mot kanter
na är det nor'Tnala ljusavfallet som 
emellertid inte kan räknas såsom fel ef
tersom det är en direkt följd av de op
tiska lagarna. Strålknippen måste gi-

KÖ'PINGS TEKNISKA INSTITUT 

~~ 
Dag- och attonlkola. Ingenjöra-. verkmästare_ och förman8examen. 
Haeklntelmlk m. verkstadllteknlk. TeleteImlk m. radlo- o. radarteknlk. 
Up lomaad8koatuader: c:a 100 kr lägre pr mlnad än i Stockholm och 
Göteborg. Modenaa kunp .... er. HÖlttermlnen börjar den l leptember. Be..... nr a&udlebandbok. - Angiv tacklInje. praktik. lider m. m. 
Aftonlkoleelever erhlIIa arbete. - Aberopa d_ tldnluc. 

.Murmllatarep&aa • A. - KlIpluc. TeL 11118. Bektor. 
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Facklitteratur 

AB WESTLlNGS Bokavd. Örebro 

Posta kupongen I DAG! 

BäDd mJlr lIIr katalog över 

TEKNISK LITTERATUR 
Namn: •• ••••••..••.•••...•..•••• • ••••••••• 

Adress: ...• • . . .. ...... ... . .. • . . . . TiA 17 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIII 

TfA":ritningar 
för sommaren 

3. TfA:s miniatyrmotor nr 1. 7,6 cc (3 
blad) 8: 50. 

6. Den Idealiska ritapparaten. Skala l : 2 
2 : 15. 

8. En ettrl&" Z-taktsmotor. O: 95. 
9. Tf A :8 mInIatyrdieselmotor. 2: 15.-

10. Tf A : s BmatörsvBrv. Skala l : 2. 3: 50. 
11. TfA:s cykelba\t. (14 blad i hel skala) 

33: - pr sats.· 
12. Den Id .... Uska koplerln&"sapparaten. 

Skala 1:2 (6 blad) . 7:85. 
13. 4-cyl. a\ngm ..... kln. Skala l: 2. 2: 13. 
14. A1I,&"panna tör maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk. 2: 13.- . . 
15. Hill Standard CykelblI. Den Svedberg

ska mll.sterskapsvagnen. 8: M . 
16. Hill-Speed ' Trampsystem. Revolutione

rande nyhet för ovanstAende blI. 4: 50. 
19. Den fulländade förstorln&"sapparaten. 

11: 40.· 
21. Raeerba\t 80m amatörby&"&"e. L. II. a . 

4,43 m ., hastighet upp till 85 knop b e
roende på motorstyrka. Komplett ·rlt
nlng ssats (9 blad) inkI. licens 22:-. 

22. TfA:s MC-bli. RItningssats med full
stä ndig arbetsbeskrivning. 11 : -. 

2S. HUMLAN ...:.. "Bananens' nya F-mo
dell. Mot.-flygpI. f . 3.8 cc motor. il :70. 

25. TfA :s FOLKMOTORRAT - ritnings
sats med fullstlindig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8:-. 

26. M-loket - Rustan Langes mj -bygge I 
skala O och HO; 3 blad med fullstä n
dig arbetsbeskrivning. 12 : - .• 

27. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dlm. hIljd 18. längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning I h el skala 2: 75 .• 

28. Pedobllen. Lllttbyggd och blIIlg cykel
bIl för l person. 4: 25. 

29. GODSTAGLOK som modellbygge I 
skala l : 45, spårvidd O. Tanklok med 
hjlllstilllnlngen l'D'1. 2: 50. 

SO. FoJJLRIL 16 kvm segelbAt, konstr. av 
Jac. M. Iversen. Rltnlngssat8 inkI. li
cens 30 : -. 

SI. PrlIrleskonare för nybörjare (lövsåg
ningsarbete) 2: 75. 

S2. Prärleskona.re (för avancerade mo
dellbyggare) 2: 73. 

SS. Postdlll,a-ens. 'Vilda västerns välkända 
ekipage. 2: 75. 

S4. Cbarabanl". 2: 75. 
S5. Droska med sufflett. 2: 75. 
SS. Mllltllrlastbll. 2: 75. 

De med • mlirkta rltn. är l full skala. 

TIII Teknik för Alla. Box SlS7. Sthlm S. 

SAnd mot polttörlkott plus porto: 

. . . . .. ex Ritning nr .. . .. . 

Namn : 

Bostad : 
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vetvis bli smalare, när de träffar lins
ytan i sned vinkel även oberoende av 
vignetteringen, och ljusstyrkan således 
bli svagare mot kanterna. Dessutom 
har strålknippena mot kanterna större 
avstånd (ljusstyrkan avtar med av
ståndet) och så faller de snett mot 
mattskivan. Denna olägenhet kan vis
serligen avhjälpas genom att en st järn
formad bländare placeras i objektivet så 
att objektivets centrum släpper igenom 
mindre ljus än ytterJ<anten men här
igenom sänks ljusstyrkan hos objekti
vet så kraftigt att denna metod inte 
fått någon praktisk användning. Be
namningen stjärnbländare här ovan 
får dock inte förväxlas med vanliga 
stjärnbländare som på intet vis har 
med ljusavfallet att göra. 

En annan olägenhet som man på se
nare år lyckats häva är reflexion och 
därigenom lätt uppkomna spegelfläckar 
och ljusförluster. Fig. 8 visar i övre 
halvan strålgången hos ett mot reflex
ion icke korrigerat objektiv och i nedre 
halvan hos ett s. k. antireflexbehandlat 
(T-behandlat m. fl. andra namn) ob
jektiv. Den del av ljuset som inte pas
serar de olika linsytorna reflekteras 
och eftersom antalet linsytor hos ett 
fint modernt objektiv måste bli många, 
t. ex. tolv hos ett sexlinsigt objektiv, 
skulle ett icke behandlat objektiv lätt 
ge upphov till slöjor eller fläckar på 
bilden. Ljusförlusterna är också avse
värda - ända till 60 proc. för finare 
objektiv. Numera antireflexbehandlas 
emellertid alla objektiv av något så när 
god kvalitet. 

Det är alltså uppenbart att det är 
motiverat med ett många gånger högre 
pris för det ljusstarka än för det ljus
svaga objektivet. Ni kanske nu anar 
svårigheterna att i ett enda objektiv 
korrigera alla de här ovan nämnda fe
len och bristerna. Att framställa de 
olika glassorterna ,är bara det en hel 
vetenskap. Sammansättningen av de 
olika ingredienserna med hårfina tole
ranser, smältning av glasmassan och 
stelning utan att ojämnheter, ström
ningar eller luftblåsor uppstår i god~ 
set fordrar sannerligen sina män. Att 
avlägsna de i glaset under stelningen 
uppkomna spänningarna (dessa inver
kar nämligen optiskt) i glaset tar t. ex. 
en månad, ofta mera, och måste göras 
inom hårfina temperaturgränser. Lyc
kas vi framställa glassorter med 

.lämpliga optiska egenskaper är därmed 
inte allt vunnet. Glaset ska dessutom 
vara hållbart mot såväl kemisk som 
mekanisk inverkan, vara hårt för att 
inte så lätt repas och sakna benägenhet 
för att vatten lätt kondenseras på dess 
yta, vilket kunde inverka på glasets be
ståndsdelar och göra ytan matt. 

Så kommer slipningen av ytorna, san
nerligen ej heller detta något lekmans
göra. Slipningen måste vara så korrekt 
att man inte kan kontrollera den med 
några som helst mekaniska medel. Man 
har därför extremt noggrant slipade 
provglas och om ett sådant läggs till
sammans med en nyslipad lins kan man 
med hjälp av ljusets interferens eller 
s. k. Newtons färgringar avläsa alla 
slipningsfel hos ytan. Sedan ska lin
serna centreras var och en för sig, kit
tas samman och monteras i hållare. Det 
hjälper inte med noggranna slipningar 
om inte monteringen som slutligen ska 
ge objektivet dess kvalitet, underkastas 
ett mekaniskt precisionsarbete av abso
lut första klass. Varje objektiv blir 

(Fo-rts. pli sid. 19.) 
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Till salu: 
BAKHJULSFJADRING. teleskop. enkla att 
montera yttre rör förkr. samt löper helt i 
olja. vilket gar. en perf. fjädr. 1 års gar. Pas
sar alla maskiner. l2ö-2OOcc 85:- kompi. 200 
-{i()()cc 110:- komp I. Teleskopgafflar, engelsk 
tyP. koniska rör dubbelt oljesystem, förkro
made. samt gar.· passar alla maskiner. 1 års 
garanti. 250-{)()()cc 32ö :-. 500-750cc 350 :-. 
Störtbågar. tUlv. i 22 mm heJtörkr. stålrör. 
Dekorativt och utmärkt skY!ld. Kompl. med 
fäste mellan vikt 40 :-, större 42 :-. ~'T-trat
tar av ny typ, heltörkr. samt förs. med fäste. 
Giver ett kraftigt ljud. mellanvikt. 35 :-/st., 
större 40 :-/st. Växellådor i stor sortering 
till mycket billiga priser. Motorfirma Harry 
Braun. Broby. ~'el. 383 även mell. 18-19. 

FRÅN VARUBELÅNING inkommet auktions
gods. försäljes till följande låga priser med 
full ombytesrätt. Dragspel 2. 3 och 4 kör. 
prisläge 2, 3 och upp till 450 :-, gita~rer feån 
60:-. fioler. mandoliner 50 :- pr st. Rese
grammofoner 75 :-. grammofonskivor i bra 
skick 15:- pr duss. Waruförmedllng, Box 
7003, Göteborg 7. 

BANDSÅG. Rabatt till amatörer och firmor. 
Begär broschyr från tlllv. F:a Ångströms 
Produkter, Nrikslund. 

KRAFr. SVÄNGHJULSAVDRAGARE pass. 
HVA. JB. CZ, Sachs m . fl. 5:50 Rotfes. Ble
kingegat. 63. Stockholm. Tel. 4370 M. 

rILLFÄLLE MC-DELAR, 1 st teleskopgaffel 
~cc 225 :- , 1 teleskopgaffel avs. l2ö-
200cc 100 :-. 2 st. teleskopgafflar avs. 350-
500cc med dubbelt oljesystem, ' fullt moderna 
240 :-/st. 2 komp l. bakhjulsfj. avs. 125-2OOcc 
75 :-/st. 1 kompi. sats bakhjulsfj. för 350-
500cc justerbara 90 :-/st. Samtl. varor är beg. ' 
i 2 män. SO/Il prov, men gar. fullt prima. 
Motorfirman Harry Braun, Broby. Tel. 393. 

NY SPEGELREFLEXKAAIERA. Flexaret 11 
6X6 cm. m. B-väska (kat.-pris m . väska 
4m :-) sälj. ev. byte billigare ka/Ilera 6 X6. 
Ny Olympla skrivmaskin (kat.-pris 475:-) s. 
f. 400:-. Beg. Zeiss bälgkam. 4'hX6 m. väska 
75 :-. Ny herrcykel Apollo lättmet. m. lyse 
210 :-. S. Anderson. Dalag. 16. Boxholm. 

WILLYS m/31 personbil, 65 hk bra däck fram 
näst. nya bak. skatt o. tÖrs. ej bet. kr. 1000:-. 
2 st. WilIys motorer Mhk 1 st. Wlllys Knight 
personbil 2 vevstakar t. slider sönder 600 :-. 
S. m. P. Elektro, Oskarström. 

RADIOMArERIAL. Mott.ag. Rl155 319:50, 
mo.ttag. BC1147A 946:-, mottag. R1224A 235:-
100 kc/s BlIJey kristaller 32 :50. dlv. delv. de
monterade chassi 23--130 kr.. katodstrålerör 
OCPl 28 :-. 6LaG 7 :50, RF-instrument med 
termokors 3A 11:50 keramiska kondensatorer 
5OpF, APC-tYP. 3:50, oscillograf AN/APA-l, 
obs. ej "delvis demonterad" 145 :- elektron
blixt Thrlftllte 397 :-, standardracks för sän
dare. 19",175 :-. walkie-talkie WS-aB 135 :-, 
hÖgspän.-likr., selsynmot. n5V, M :-, lager
skadad minsökare 6 uF, 55OV, 6:-, UKV
triod. El148 5 :- , reläer m .m., månadens kom
ponentsats Inneh. en amperemeter 24A=, 2 
rattar med skiva för egen gradering, 1 relä 
24V=, 1 voltmeter 3V med mittnolla, pris 
totalt 32 :50. U.m.p. Videoprodukter, Box 
25066, Göteborg 25. 

MC-~I. RE 125cc m/50, 2 st. gengas. 1 start
mot. 6V, 1 generator. 1 batt. n. nytt 6V. 1 
transf. 6-24V amp.- o. oljemät. Div. delar t. 
GMC m/39 Benslnp. tand. ram. A. Lind, 
Börjag. Liared. 

RIrNING rILL VADERLEKSHUS. Tillverka 
själv Edert V-hus och till andra med god för
tjo 5:- + porto. S. Lundberg. Latorpsbruk. 

VERKT YOSMOT OR m. böjl. axel l-fas 
220V växelström 9500 v. pr min. Fig. 2084 F. 
Obetydl. beg. lämpi. inom metallind. Sälj. 
omg. 230 :- . I . Willner. Agunnaryd. 

REX 9Scc m/39 I g. skick. Skatt O. körkl. 
225 :-. N.G. Landrner, Birkag. lO, Växjö. 

BENSINMACK, fat -kiosk. fabriksny. sälj. f. 
halva priset 650 :-. S. t. Box 85. Äng. 

BILBYGGARE. Mc-hjul 400X19 med kugg
krans O. broms,nytt 2 st. framhj. med broms
tro ensidig fastsättn .. styrspindiar, däck 3.25 X 
19 som nytt. Nya bilsträlk .. Nya 6-volt vind
rutet. öva hjUl U. m. P. Box 711. Köpman
holmen. 

2 FLXKrAR. 1 ny, obet. beg. GE t1l1v. 220/ 
240V liks. 26 amp. 3 h. 150 :- /st. Sv. t . O: Wil
son. Box 149, Karlängen. Vätö. 

MorORBÅr m. 4hjr Penta. utombordare. Sv. 
t. "K.-E. J .... Hultet. Bjurbäck. 

LUFrKO~IPRESSOR 4 cyl. 1,7 lit. luftk. med 
tillbeh. och reservdelar. Vidare uppl. mot 
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Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 94 typer). Förskoltslikvid , 

{kontant eller insatt d postgirokonto 15 79 92. 

Manuskripten mdste vara . tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke tör 
otydligt skrlvna eller starkt förkortade manus. 

svarsporto. Tycko P ersson. Kangv. 39. Tel. 
56024. Sandviken. 

SIGNALGENERArOR, 1 st. typ Sl AW 110/ 
220V 50 per. 100 :-. 1 st. magnefon. portabel. 
6-rörs 550 :-, 1 st skivväxlare Aga saflrp. -u. 
pausinst. som ny 225 :-. 1 st. skivväxlare 
Parlophone P 502 160 :-. 1 st. bandlnsp. däck 
220V m. huvuden 400 :-, 1 st. hobbysvarv utan 
chuck 100 :-. Närmare beskrivn. mot porto 
Ing. E. Blixt. Brovaktarebacken 5. Vänersborg 

RESESKR.-~IASKINER. Återförsälj. som kö
pa I fast räkn. sökes. Maskincentralen, Äng. 

~IC JAP 250cc tv. m/35 i gott skick 375 :-. 
Tel. Stora Mellby 13lA eft. kl ... 19. 

2 ~IC-GEN. den ena n . def. Pris 45:- resp. 
..25 :-. Mindre bilv. läda I g. sk. 60 :-. 1000cc 
2-cyl. mc-m. sälj. el. byt. i förstoringsapp. 
SO:- Börje Mattson. S. Söre Lit. 

~IC AJS 250 sv. körklar 250:- flintlåsgevär 
o. fl. gamla vapen. ev. byte m. jaktgevär, 
kikare e. dyl. Box 594. ~oräs. 

RöRPROVARE, äldre mod. 100:-. Nytt uni
versalinstrument U 33 lSO :-. Resegrammofon 
m. sklv. 65 :-. Bilradio "Emerson" 6V något 
defekt. 125 :-. Sv. t. "Box" 48. Löttorp. 

VILIERS ~UDGEr 98cc speedwaymod. 125 :-. 
Obeg. luftp. "Stella" 20:-. Beg. Dieselm. 2,5cc 
15:-. "L. P.". Box 39, Märserum. Tel. 67. 

OBS I DEL. t . 36 :an Nash Sedan. Växell. 95: -. 
Startm. 75 :-. Gen. 50 :-. 3 dörr. 25 :- /st. 
Kylarmask 20 :-. Ratt m. stång o. styrsn. 
2.5 :-. 3 rutor 10 :-. T elefonapp. 15 :-. Mod. 
motor '4,5V 10 :-. Rlngl. transf. 8 :-. Ny 
amp.m. 9 :-. Tändstift 1 :-/st. Ljuddosa 5 :-. 
30 st. Fickjourn. 4 :50. 50 st. Tf A 8 :-. 
Tekn. Värld 1950, 1951 5 :- /årg. DIskmask. n. 
ny 325:- ev. bytes försl. Ny el-motor 1/2 hk 
3-fas. 220/380V 125 :-. Nytt 3-4-manstä lt 
95 :-. J'oboton sklvväxl. 110 :-. Grammof. m. 
pick-up 45:-. Ny läderportfölj m. 2 fickor 
35 :-. O. Lundberg, Södergat. 8 Vänersborg. 

PASS PAI Förstärk Edert instrument genom 
Eder radio medelst värt anslutningsaggr., god 
ett. - prlilbesp. end. 110 :-. Ring Sävsjö 28 
Hjärtlanda kl. 13--14 el. skriv: F. Hermans
son, Hjärtl., Sävsjö. 

LÄTTV.-MOT. Rex 98 cc kompl. SO: . Å. 
Johansson, Skogstorp, Älvilngen. 

ARIEL 550 cc nyrenoverad billigt. Box 70, 
Bodafors. T elefon 110. 

r Vi vet att 
TfA:s radannonser 

är 100 °/0 säljande! 
Emep ertld har vi konstaterat att 
annonsörer vilka erhållit I annon
sen begärt svarsporto I många fall 
underlåter meddela dem som in
sänt sådant att annonserade vara 
respektive varor r edan är sålda. 

VI skulle därför sätta stort värde 
pli. att respektive annonsörer kor
rekt ville behandla samtliga dem 
som svarar pli. deras annons, då 
detta ytterligare kommer att stär
ka förtroendet till 

TlA:s radannonser 

\.. 
landet s mest 
säljande småannonser J 

SKRIVMASK. standm. def. 45: -. Box 5, Äng. 

REX 350 m. Jap motor i mycket gott skick 
sälj. bill. Uppl. m. porto, F. Nilsson, Ocke. 

FN 500 cc t.v. Sarolea 350 cc t.v. Bli-gen. 6 V 
till VS. Ev byte. U.m.p. "S.J'.", Box 49, 
Knäred. 

NSU 350 cc m/51. Körd 1050 mil som ny. U. 
m.p. 2.800:- kont. F:a S. Malmfjord, Joe
ström. 

EL-MOTORER: 1 st. 0,5 hk i pr. skick 85:-, 
2 st. 0,5 hk något def. 60:- pr st. Alla 3-fas 
22O/2S0V m. kullager, 1 st. l -fas 220V 45:-, 
1 st. generator 12V 25 :-, 1 st. Magdeburger
spel 40 :-, 1 st. "Radiola" radio i prima 
skick. Kjell Persson, Vitemölla, VItaby. 

MC 125 cc m/ 48 1 :ma skick 400: -. Förga
sare Amal o. växell. til 250 cc 50: - . 1 mag
net enpollg 25: -. 1 ram, hjul O. tank 25:-. 
Kurt Llpkln, Karlsb.orgsverken. 

UT OMBORD. 3 hk def. 145 :-. Box 3, Äng_ 

RIrBESTICK, nya O. beg. 20: - till 100:-. 
Remington rakmaskin, ny sax 45: -, 9 tons 
press för tryckluft 225: -, ritbord med Kuhl
mann ritmaskin 150: -. Sälj. ev. bytes. U. 
m. p. N. Ahlberg, Attundavägen 26, Bromma. 

MC-MOT. BSN500 cc s.v. nyborr. o. nyrenov. 
225: -. 1 st. Lucas komb. magn.-gen. 70:-. 
1 st. Amal.-förg. pass. 500 cc sldv. I gott sk. 
30: -. Stig Sundberg & Levin, Stackbo Mack
myra. 

rRADMAGNEFON 650: -. Lm:: sklvväxl. 2 
p .u. Ny 325: -. Jonasson, Kullad.-g. 5, Växjö. 

RUDGE 500 cc t.v. 200: -. Sv. t. Stig Måns
son, Aspan, Ytterhogdal. 

DKW m/ 39 98 cc vevhushalva förgasare 
samtl. v.-lådsdelar, transmissionsdrev, ny 1.
dämpare cyl. Rex 147 cc m. m. 50: - fr.-frltt. 
G. Carlsson, Box 323, K.-Ytterbyn. 

ILOMOTOR 19 hk fullt kompl. med växelI. 
450: -. S. t. "I förstkl. skick", Box 77, Äng. 

CYKELHJÄLPMOr. körklar, nyrenov., O,S 
bk 185: -. Box 112, Eskilstuna. 

MONARK LV med I1o-mot. skatt o. förs. 
bet. 250: -. Rune Carlsson, Boberg 3, Heberg. 

UNIPRINT JUN.. 1 st. 6 X 9 obj. 1: 6,3/75 
mm. Rodens näst. ny. SO: - + frakt. Ett 
fram- o. bakhj . t. cyk. m . r esp. bromstrum
ma O. växeln av. Sturmey Arch. 3 v. m. hand
tag. o. kabl. nyren. U. däck 75 : - + frakt. 1 
st. st1l1kastspö m . R ec. 1600. 50 m. r ev, 3 drag. 
nilst. nytt 45: - + frakt. 1 st. sklvväxl. 
Crypto f. 12 sklv. näst. ny 150: -. N. Breh
mer , Posten, Lindesberg. 

MC REX 98 cc körkl. 150 : -. Sachs 98 cc 
körkl. 15q : -. Rex 147 cc. nyren. 350:-. 
HV A 120 cc 350: - . Mc-m. DKW 98 cc 100: -. 
Sachs 98 cc 50: - ev. byte mot el.-mot. 1/2 
hk 220 V eller gassvets. U. m. p. Birger An
dersson, Hultsjö. Tel. Kännes tubba 46. 

MC-MOTOR VIlliers 125 cc renov. 115: - . Box 
40, Eskilstuna. 

B OGSERLINA AV HAMPA kompl. 14 :-/st. 
bensintankslock stålsäkra 12 : """/st . Vid r ekv. 
av mer än en st. eller till återförs. erh. 20 % 
rab . Sv. t. G. Andersson, Box 502, Sunne. 

HJÄLPMOrOR SPEED 72 cc litet körd 
85: - . F. Hegg , BIlckaby. 

NORTON MC ram m/<w 500 cc m . förkrom. 
flllg, bra däck, g. skärm styre 275: -. HD 
mc-31 350 cc fullt körkl. 350: - . Bosch 
magn.-gen. 1 p. 75: -. Mc-mot. O.K. m/31 m. 
magn.-gen., förg., växell., f. körkl. 300: - . 
Hjul t . d:o m . däck o. sI. b. 75:- f. 50:
ram t. d:o kompl. 75: - . 21" hjul t . mc 
20: -. E. Norman, Ruddammsg. 17, Eskils
tuna. ' . 

SACHS 98 cc delar: förgasare 18 : -, bensin
t. 16: -, cylInderlock 15: - , svänghjul14:-, 
vevst. 11 : - , cyllnderl. 6: -, bakhjul , kompl. 
24: - , framhj. kompl. 19 : -, tändspole 12:-, 
strålkastare, 15 : -, ram 15: -. Tryggve An
dersson, Helgevärma. 

SV. LANGFILMER. Svar med porto, Box 
3330, Torsby. 

RADIOJ\IATERIEL, beg. transf. ker. kond. O. 
omk. m. m. m. m . Vrakpriser. Prlsl. m. p. 
"Radiofynd", Niisåker. 

MC BSA 350 cc s.v. m/30 i p .S. skatt. O. körkl. 
325: -. Rex m/ 29 m . defekt J'ap mot. 350 cc 
t.v. nya däck f. Ö. I prima skick 250:-. 
Sälj. äv. i delar. 1 Sachs 98 cc nyborr. o. nya 
lager , skatt. o. körkl. 190: -. 1 mc-mot. 
HVA 350 cc t.V. m/ 36 60: - äv. 1 del. Rödja 
Cykelverkstad, Bodafon, tel. Prinsfors 32. 



HV A lIIC 550 cc 500 : - . Mo n tgomer y 500 cc 
500: -. D KW 500 cc ex. p r. 1 750: -. HVA 
120 cc 550: -. Div. del. t . Indian 750 cc. New 
Imperial 500, SA vilxell. 500 cc 175 cc mot . t . 
75: -. V.-l. H V A 550 cc 75: - . Gripster däck 
20#-3,25" n ytt 50: - . K ompr . . 130 V 100: - . 
Damms. n . ny 175: -. Backsl. 5-6 150 : - . 
L ån g skinnrock 80: -. U. m . p . R osenqvist 
mc-verkstad, H udiksvall, t el. 497. 

FRIlIIÄRKEN Lyx-sam!. Norden m . f . s. j li t 
t eb . f . end. brå kdel av vä r d . 175: -. U. m . p. 
O. Ander sin, Grö.ndalsvägen 112, 4 tr., Stock
holm SV. 

DIV. lIIC-DELAR eft . skrotad HVA 350 cc 
samt Blix t 98 cc m . bill. Up plysn . m . porto. 
Bengt Andersson , Box 92, Västerlanda. 

EL. RAKHYVEL B heco nästa n ny 75:-. 
K .-E. H enell, Solber ga , Västervik . 

TILLFÄLLE. 1 MC-motor Norton 500 cc t opp 
m. förg. 120 :-. D :o mag net Bosch 60 :-. 
DKW m/39 med hjul , r a m , fj lld . 125 :-. D :o 
mot. 98 cc kompl. 80 : - . D :o tank 15: -. D :o 
Huskv. 15:-. 1 tank 350 cc bg. 20 :-. 1 r am 
250 cc 20:-. 1 d :o r .m. fjäder g . Norton 40 :-. 
2 lättvikts-hjul f . bak 25 :-/st. 1 Sachs mot . 
98 cc 65 :-. 1 v.-låda 350 cc 60 :- , 1 d :o 147 
cc 35 :-. 1 domkraft 4 t. W:-. Fack 137, 
KIlleberg. 

FILlII UTFöRSÄLJES! F ilm 6X 9 sp. 120/ 
6l!O d :o 6'1.. Xli, 4 X 6'h pr s t . 90 öre, per 25 
st. 16 :25. 5000 st . Bauchet -fllm fö r packad l 
tropikhylsa 6 X9 end. sp. 120 bortslumpas på 
g r. av det stora ant. 32 Sch . BH li r u tg ån g 
en i n ov. 1950. Pr st. 75 öre, pr 25 st. 12 :50 
l)r 100 st . 10: - . Lumichrom utg. 1949 pr 25 
st . 8 : 75. Ferrania kon taktpapper 6'1.. X9',j, . 
Blankt o. vitt. SElx g rad . f. mjuk t t ill ultra 
hå rt. P a pperet är fullt kuran t 3 :- pr kart. 
om 100 blad Gevacolor 24X36 6 :- pr st. F er
rania 24 X36, 10X36, expo 15: - . Ny prislista 
på papper utkommen . Ej ro -Agenturen, Box 
20003, Stockholm. Tel. 48 00 13. 

TILLGODOHAVANDE HOS HERlIIODS 
303:- överl. t. högstb. "Chans", Tf A, Box 
3131, Sthlm 3. 

MC INDIAN 600 cc inreg. körkl. H elst kont. 
Nil s J ohansson, Verset , An gelstad. 

TILLFÄLLE! Bilradio gar. n y 6V 250 :-, 
sign. 6V 10 :- geng. fl . omUnd. 130V 30 :-, 
fönsterfl. 220V 25 :-, 2-manstält 25 :-, fä lg, 
döck O. sla n g F iat 500 40 :-, n ya s tötf. pass. 
d :o 50 :-, nytt bilur Volkswagen 60 :-, kika· 
r e 1 X 5O 300 :-, oljep . Opel reg . 25:-. mc
tank 10:- el. bilelement 6V 40 :- . Th. Jöns
son P .b.v. 28 Karlshamn. 

MC SACHS 98 cc m/39 200:- ev. b y te mot 
f ör sl. Gram.-mot. köpes . Rune Sjöberg, Må
len, R ör vik. 

JAP MOT. 174 cc magn . växell. 130 :- , ram t . 
d :o 35 :- , framg. DKW 75 :-. Ram 350-500 
cc 100:-. B a kh j. 35O X19 90% däck 75:-. 
Fram 225X19 60 :- . R eser vd. till Burmans 
växell. Rex 120 cc r enov. körkl. 575 :-. Olof 
Olofsson , Fack 65, My r viken. 

INDIAN 150 mod/ ä . n y renov. S. Finnved, 
H errljung a . 

REXlIIOTOR m . växell. magn. O. f ör g., ä ldre, 
100 :-. Rex 98 cc m/39 toppf. 75 km 350 :-. 
Växell. 3-växl. Sturm. Arcb . 80 :- . F rog 150 
m . prop . 30 :-. Luxor rad. 20 :-. Tel. Vit
sand 24 slikr. 17-19. 

Köpes: 
UNIVERSALINSTRUlIIENT O. u to mbordsmo
t or. Sv. t . "Universal" , Bo~ 11, Kinna . 

EN EPATRAKTOR av A-Fordtyp eller en 
mindre beg . jeep. Bror J ohansson, Ohtana
j iir v!, K or pilombolo. 

BILDÄCK 4,50 Xl2" nya elI. bätt re beg. m . 
slangar . E ric Nilsson , t e!. 15, Kyrk tåsjö. 

BEG. lIIC-MOTOR 98 cc. Sv. t . Birger Olof s
Bon , Granåsby. 

PISTOL 9 mm, Lathi m/ 40 eller Ukn. köp. 
Sv. m . p r isu p pg . till L enna rt E ricsson, J ur s 
ber g, K r is ti nehamn. 

MC-1II0 T OR 350 cc helst NSU m/ 37-39. Sv. t. 
Fack 50, r.imedsf or sen . 

MC 500-700 cc m/ 33-39 köpes. Bra pris om 
avbetalning kan ordnas. Beskr. O. pris till 
"MC", Västla nd. Pr. 

ACETYLEN OCH SYRGASTUB medel stora 
m . r educ. ventiler . P erson v. karosseri till Vol
vo 444 elle. llkn . i bra skick. Elektro, Ivan 
Johansson , Oskars tröm. 

EL. HANDBOR R MASK IN 130 el. 220 V liven 
defekt. El-motor 3-fas 380/220 V ej över 1 hk 

liv. det . Ev. b y te. B rllidefors , N. All(;n 10, 
Nlissjö. 

UTOlllBORDS~IOTOR 2-ö hk gärna det ., 
billig . Sv. t . "Hels t P enta", Tf A, B ox 3137, 
Stockholm 3. 

UTOlllBORDARE 3-5 hk billig. Box 2, Äng. 

VÄNSTER VEVHUSSALVA till Sarolea 350 
cc m od. - 28. Box 223 T andsbyn. 

SPOLBOX passande DKW m/ 39 med defekta 
spol. Ivar Brä nns tröm, Brlinnfors , Vormsele. 

VÄLJARE 25 s tegs 2 s t , 6-poUga. T . Nilsson , 
Ber g vägen 18, S t r ä ngnäs. Tel. 1847. 

JAP H OT. 350 cc t . v . I bra skick , 98-350 cc 
Sachs, 110, HVA, DKW mot. även defekt. 
Magn . O . fÖrg. till Sachs 98 cc. Rödja Cy
kelverkstad, Bodafor s. 

Diverse: 
KUGGHJUL, diam .. 2-100 mm, svarvn., 
stansn., fräsn. samt finmek. exp.- eller mass
tlllv. AB Elos , TImmersdala, t el. 99. 

lIIC-F öRARE! 1952 års katalog (nr 7) bar 
utkommit ! Den upptar alla delar och ut
rustningsart. till 98-200 cc samt nya motor
cyklar O. sä ndes m ot porto. Motorfirman Ivan 
Höök, Sågen . Te!. 30, 31. 

CYLINDERBORRNINGAR. VEVLAGER
R ENNOVERINGAR av alla slags mc-moto
r er . Omkransningar av drev m . m . Snabbt ocb 
vlUg jort arbete under garanti. Ulrlcebamns 
Motormekaniska. T el. 1624. Ulricehamn. 

CYLINDERBORRNINGAR Iv, mc, bil- ocb 
bå tmotorer . Prisl. över delar till Ivo. mc 
sändes mot svarsp . Be Ge-Motor, Slbrlicka. 

SP ECIALARBETEN för elektrisk utrustning 
å bilar ocb motorcyklar. VI utför ar beten så
som: magneter , generatorer . startmotorer , för
gasare, bensinpumpar. Alla arbeten under 
full garanti. Humana priser . Även ett antal 
beg . förg asare och generatorer finnes i l ager 
till salu. Ulricehamns Bilelektriska. Nyberg 
& Thor. Tel. 11167, Borllsvligen 3, Ulrlce
bamn. 

ALLT FöR LKTTVIKTAR EN. Borrning och 
vevlager r . utföres omgående. Be ll'. offert. Rof
fes , Blekingegatan 63, Sthlm. Tel. 43 70 54. 

F OTOAlIIATöRER, framkalla själva Eder 
f'årgfllm . Upp!. m . porto. Ama to -F arba, Post
fack, Stockholm 26. 

Dyra ögon (Forts. från sid. 27.) 

slutHgen föremål för individuell kon
troll varvid stora provtavlor avfotogra
feras och resultatet undersöks. Vid den
na kontroll blir kassationsprocenten 
mycket stor. Under denna tillverknings
;gång är det mycket svårt att hålla 
brännvidden exakt. Särskilt objektiv 
för kameror med små brännvidder är 
svåra att få bukt med och således ock
så dyrast. 

SM i rävjakt 
ordnas i år för första gången, och som 
inbjudare och arr angör står Västerås 
Radioklubb. Tävlingen omfattar både 
natt jakt och dagjakt och går i dagarna 
två den 13-14 sept. Anmäl senast 25 
aug. till Västerås Radioklubb, Västerås. 

SM för modellracerbilar 
går också i den idoga hobbystaden Väs
terås den 6-7 sept. (ändrad tid !) på 
modellr acerklubben Humlornas fina ut
omhusbana. Massor av nya rekord är 
att vänta . 

SM i modellflyg 
går den 31 aug. i Halmstad, varvid an
mälningarna ska vara inne med klart 
certifikat den 18 aug. 

"Det är ont om 
beskrivningar av elementära orga!1is
ka försök och då författarna nu lam
nar oss denna samling, elegant skri
ven och väl tillrättalagd, har vi a ll 
anledning att ta emot den med l ack
samhet" , skrev nyligen folkskollarare 
Harry Eklund i en recension av Tf A
handboken "Att laborera hemma, 
del II". 

Tf A-handböckerna ger ökat utbyte av 
Era tekniska intressen. Komplettera 
biblioteket med TfA-böckerl 

Svensk Tekn. Ordbok 
6000 tekniska ord, termer, uttryck , med 
definitioner, uttals- och tonvIktsbeteck 
ningar. Inb. Pris kr. 12 : 75. 

Mekanikern 
av O. EKBERG 

TU:s yrkeskurser i svarvning, borrn in g , 
h yvling, fräsning och slipning. Inb. 1 ln· 
tegralband. P ris kr. 14 : 50. 

100 rol iga problem 
Den verkliga nöt knäpparen av fil mag. 
G. L andgren . Uppfriskande, trevlig n nder
hållning fö r bela familj en . Pris k r . 2: 85. 

Tf A-handböcker 
Vederhäftiga Praktiska 
1. BAknestickan och des.. användning, 

A.v T . P orsander. 2: -. 9 uppl. 
t . E lektrl8ka ackumulatorer. Konstrnk

tlon - Skötsel - L a ddning . Av T. 
POrBander. 2: 2:$. 8 uppl. 

.. Omllndnlnlf och berlUmlDg av IIIRA
motorer, Av T. P orsan der. 2 :80. 7 uppl. 

•• ModeUbAten , Av J ac M. hersen . 2:-. 
'Jo Hur blir Jag teknll<er T A.T 11'. Adel

sköld. 2:-. 
8. Hur Jalf sköter m ln cykel. Av S. Wint

zer och J. E. Lamm. 2::-. 
II. Alla m atematiska formler - en popu

lir matematIk handbok. 4 : 75. II nppl. 
lO, Svarvboken, Av T . Porsander. 2: 50. 3 

uppl. 
11. JIIosldnrltnlng. Av R . Tegström. 3:-, 

II uppl. . 
12- 18. ModellJärnvägen Del I o. II. Av C. 

E. Nordstrand. 5 : 15. 2 uppl. 
14. Genvägar tID snabbrli.knlq. Av J. 

Almqvist. En oumbärlig hjlllpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 8 : 50. 

11. Att laborera hemma. Del. I . Labora
tlonshandled~lng med 150 kemiska 
försök. Av I . Bolin och B . Gustaver . 
3 :75. 

1'. Mot orbåten. Av R . Kock. OumbärUg 
för alla nuvarande och blivande m o· 
tor båtsägare. 4: 50. 

17, Att laborera hemma. Del n. 114 för
sök I organisk och fysiologisk kemi. 
Av I . Bolin och B. Gustaver. 3: 711. 

roOO - - - - - - -- - - - - , 
Till Teknik för Alla, Box 3137. Sthlm a. 

I Slind mot postförskott plus porto: I 
I ex Tekn. Ordbok I 
I ex Mekanlk!lrn I 
I ex 100 R oliga problem I 
I ex Handbok nr .... .. I 
, Namn: \ .. .. ... ....... . .. . ... .. ..... ...... I 
I Bostad: . . . . .. . . .. . . . . . . ... .... . . ... . ..... I 
I Postadress : , . .. . . . .. . . .. .. ...... . .. , .. ... I 
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Engelska byggsatser 

i toppkvalite 

LAVOCHKIN "17" - det nya sensationella 
engelska frlflygande planet med den I Model 

- Alrcraft beskrivna IMP-drlvnlngen. Propel
lern lir utformad som turbinhjul Inuti krop
pen. Byggsatsen är komplett med propeller 
och startrulle. Spllnnvldd 950 mm. Lämpliga 
motorer: O,~l,O cc. 
Pris endast 25 :-. 

Modeller för 
alla motor

storlekar 
0#5 - 5 cc 

WYVEB~. En verklighetstrogen nIarInjagare 
med M cm spv., snabb och vacker. NYHET: 
Kombinerad flap- och höjdroderkontroll. För 
ED 3,46, Frog 000 och Amco 3,5 •. Kr. 22: 50 

8EA-FUR Y. En U-kontroll skalmodell för de 
mest kräsna modellflygare. Passar för moto-
rer l,5--{j cc . . . .. .. . . ...... . . . .. . . Pris 21:-, 

Rekvirer-a 

NU! 
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SPITFmE. Ett välkänt engelskt jaktplan, 
presenteras här som U-modell. Modellens 
prestanda ligger Inte IAngt efter originalets. 
Fart 97 km/tlm. Kan gö ra alla avancerade 
manövrer genom att den lir försedd med 
flaps. ,Spännvidd 698 mm. Passar motorer 1,5 
-5 cc. Byggsatsen Innehåller ritning I hel 
skala med utförlig beskrivning, färdig kabin 
l1!etallsplnner, tank, gummihjul, en niängd 
f'ardlga detaljer . . ........ .... .... Pris 25:-

PANTHEB för High Spe~ Stunt försedd med 
flaps och en ny symmetrisk profll som gör 
planet mer vändbart. Passande för ED Mk 
IV. Amco, Frog 000, Eta 29 eller liknande 
motorer upp till 5 cc. Byggsatsen Innehåller 
alla delar kontursågade. Ritning I hel skala ~ 
med. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . Pris 25:-

BEE-BUG. En verklig Fluga. Denna lilla 
stunt med spännvidd 558 mm. passande mo
torer 1-1,5 cc. Denna suveräna byggsats In
nehåller bl. a. färdig spinner m. fl. detaljer 
och kostar endast . . . .. . . . •......... .• 10:-

MINm USTE B . Spv. 48 cm - planet med den 
goda karaktären, specialsak för teamflygn. 
för motorer mellan 1 och 2 cc .. .. Pris 15:-

TfA:s HOBBYT JÄNST# 
Tunnelgatan 3, Stockholm' 

öppet 9-16.80. Lördagar 9-12. Tel. 20 2804 

REVLA A 
Pil denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frllgor av allmänt Intresee. 
Om Bvar däremot önskas I brev nttagee 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In
lAndas pil postgirokonto 157992. 

SIGN. "UKV" fick I TiA nr 16 pil grund 
av ett korrekturfel ett felaktigt svar. Röret 
DL92 motsvarar 3S4, ej 38, som uppges. 

Fråga: Jag har en 2-takts utombordsmotor 
Nlir den är varm är det svårt a tt starta den: 
Vad är det för fel och hur avhjälpa detta 1 

Två-takt. 
Svar: Detta fel förekommer ofta på äldre 

utombordsmotorer och Ur, om ej direkta fel 
aktigheter vidlåder det elektriska systemet 
e~ler .motor, beroende på att motorn drar in 
för mycket bränsleblandning med följd att 
stiften blir "blöta". Ett sätt att förbättra 
"Iättstartheten", är att när motorn ska stan
nas, stänga bensinkranen och låta motorn 
självstanna. När sedan motorn åter ska star
tas, öppnas bensinkranen, men flöda aller 
'snapsa" e j utan försök direkt med ett 
kraftigt ryck. 

Fråca : Har hört att man kan med hjillp 
aven InduktIonsspole avlyssna telefonsam
tal utan metallisk kontakt med ledningen. 
1) Hur går detta till? 2) Går detta även om 
telefonledningen är en kabel med ett bly-
lager om? "Mx ukv." 

Svar: 1) En ledning spänns upp parallellt 
med den ledning man vill avlyssna och kopp
las till en förstärkare. 2) Avlyssning aven 
~abel_ .torde vålla stora svårigheter, om det 
ar mOJlIgt kan vi Inte yttra oss om. 

Fråga: l) Hur tung mc får 16-årlng köra? 
2) Får han köra 125 cc med passagerare? 
3) Finns det någon sådan under 75 kg tjäns-
tevlkt? Undrande 16 år. 

Svar: 1) Max 75 kg. 2) Nej. 3) Ja. 
Frå&a: 1) Hur många volt, watt och am

pere Ur ett. bilbatteri på, när det är fullad
dat ? 2), Hur mAnga watt alstr ar en bligene
rator ? 3) Hur stor strömstyrka fordras fö r 
att driva en startmotor till en bli? 4) Går 
det att använda en star tmotor till likströms
generator? 5) Var kan man köpa begagnade 
bllgeneratorer, startmotorer och blIbatterier? 

E. E. 
Svar: l) Bilbatterier förekommer I 6, 12 

och 24 volt. KapaCiteten varierar men är 
vanligast mellan 50 och 100 amp/tlm. 2) 160 
--,'l00 Watt Ur vanligast. 3) l 5<b-250 amp. 
4) Nej. 5) Hos när maste blIskrotn ingsfIrma. 

Fråga: 1) Går det att till likriktaren I 
nummer 11 1951 använda en fllterdrossel pil 
7,3 Henry 50 m A? 2) En nättransformatol" 
på 2X350 volt .utan att något behöver änd
ras? 3) För sämrar lång ledning j ord ? 

Ture S. 
Svar: 1) Ja, det går bra om likriktaren 

normalt Inte kommer att belastas med mer 
än 50 mA. 2) J a , men spänningen f r ån lik
riktaren kommer att vara ca 400 volt vid 
normalbelastning. 3) Ja, men hur mYCket en 
lAng jordledning Inverkar beror pA frekven
sen. I t. ex. en likriktare gör det Inte sA 
mycket om ledningen som förbinder olika 
komponenter med chassit är lAng. 

F råga: l) Vilken motor har Tf A :s smAbll? 
2) VlIken hastighet har den? 3) Vilken klaS!> 
tUvlar den l? 4) Hur stark är Frog 250? 5) 
Hur. högt varvtal har F r og 250? 6) Är denna 
motor lämplig tlll en racerbåt? "Frog ·ZIiO". 

Svar : l) ED Bee. 2) 57 km. 3) lcc-l,5cc_ 
4) 0,20 hk. 5) 13000 v/min. 6) Ja. 

'Fråga: Vllket Ar är en Indian-motor 19 hk. 
(troligtvis 650 cc) n r G.D.A. 12921, tillverkad? 

Svar: 
1943. 

"Undrande lösnummerköpare" • 
Mllltärmodel~, troll gen tlllverkad 

Fråga : 1) Hur mycket är de ungef'årllga 
kostnaderna på den I Tf A n r 23 1944 beskriv
na batteriradion och 'Vilket rör används? 
2) Kan man anvUnda en fllmlampa på loo 
watt till en flImapparat utan fläkt? I så fall 
var kan man köpa en sådan rörformig skruv
lampa? Spänningen är 127 volt. Okunnig. 

Svar: 1) Kostnaderna torde uppgå till oo 
kr. Praktiskt taget vllket batterirör som helst 
kan användas. Ett lämpligt rör är 3S4. 2) Det 
beror på hur ventilationen I apparaten ilr 
utförd. Lampor finns hos firmor, som hand
lar med fotomateriel, se telefo nkatalogens 
yr kesregister. 

F råga: Finns det någon bok som behand
lar fläktars konstruktion? Var kan man få 
köpa en sådan? Gunnar L undcrfln . 

Svar: Ni kan vända Eder till AB Henrik 
LIndståhls Bokhandel, Odengatan 22, Sthlm, 
som säljer tekniska böcker på alla områden. 



Broderlig delning. 
Bröderna Axel, Erik och Olle hade i 

sina sparbössor samlat uteslutande 25-
- öringar. Axel tog hälften av sina slan

tar och fördelade dem lika mellan Erik 
och Olle. Därefter tog Erik hälften av 
de slantar han nu hade och gav Axel 
och Olle lika många. Slutligen gjorde 
Olle likadant med sina pengar. Det visa
de sig då till slut att var och en hade 
precis 2 kr. Hur .många 25-öringar hade 
var och, en från början? 

Vilket är talet? 
I ett tresiffrigt tal är tiotalssiffran 

en enhet större än hundratalssiffran och 
en enhet mindre än enhetssiffran. Om 
talet divideras med 5, blir kvoten 46 och " 
resten lika med den sista siffran i talet. 
Vilket är talet? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 14 av TfA. 

Två pendlar. 
5 timmar, 

Torghandel. 
80 ägg, 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 14: Kjell Olofsson, Kllr

rlngaryd, Fågelrnara, och Stig-Arne Ekhall, 
Parken, Klnna, 

Korsord nr 14: D, Mor(!n, Marieiund 15, 
Kristinehamn (10: - kr), och Uno PlatIng, 
Hjulsbro (kvart,-pren,) , 

VÅGRÄTT: 
1) Ny exkung, 4) Del I 

atomkärnan utan elektrisk 
laddning, 8) Skär. 9) För
ening. 10) Enhet för energi. 
11) Arabisk demon. 12) . In
dela. 15) Tillhör Yngve. 18) 
Hjälpmedel vid konstruk
tionsritning. 21) Verk. 25) Be
skådas. 26) Negation. 27) Fås 
av får. 28) I förbindelse med 
Sam. 29) Vann Sverige' olym
pisk gång. 30) Furstligt un
derhåll. 

LODRÄTT: 
1) Upptäckte bl. a. sam

manhanget mellan ljus och 
elektricitet, 2) Minskning av 
segelyta, 3) Håller bäten rätt 
I vattnet, 4) Snå l. 5) Ensamma 
I sitt slag, 6) Stad på Born
holm. 7) Kan vi göra under 
semestern och hoppas vi se
mestern gör. 13) Järnvägsske
na. 14) Enhet för kraft och 
sandformatIon vid strand. 16) 
Blodåder. 17) Se I -, fantasi
foster, 19) Rätta till, skada. 
20) Kallas också lumlnofor. 
21) Enhet för magnetisk tät
het, 22) Lustig. 23 ) StålnIc
kellegering som ej utvidgas 
vid temperaturförhöjning. 24) 
Forma metall. 25) Böja rör, 
hälsa. 

Tävllncshestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 17 

resp. Tankenötter nr 17 och Insänd dem Inom 
14 'dagar till TtA. Priser: 5 kr. till törst öpp
nade rätta lösning pI!. varje problem I tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pI!. 
10 kr. och ett pI!. en kvartalsprennmeratlon. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 14. 
VÅGRÄTT: 

1) Lukt. 4) Ryssplan. 8) Ornö. 9) Dem~. 
10) Urnor, 11) Tång. 13) Rättar. 15) Ogin: 
17) Ram. 18) Milo. 19) Tlm. 20) Mast. 21) Set'; 
23) Krasse. 25) Lantan. 28) Knut. 29) Origo: 
~O) Växa. 31) Lien. 32) Kroatisk. 32) Dans; 

LODRÄTT: 
1) Löder. 2) Komet. 3) Tri, 4) Rösträtten. 

5) Snugga. 6) Lön. 7) Nervöst. 12) Normar;, 
tolk. 14) Tross, 16) Immun. 18) Mckrock. 22~ 
Eskort. 24) Amido. 26) Träna. 27) Nyans. 30;' 
Ved. . 



f I . f' Stora Motorcykelhandbok 
GeRD", sa",arbete 
med de bästa specialister har ingenjör C. Borgenstam ut
arbetat en allsidig och grundlig fackbok. 

REPARATIONSTEKNIK -för MOTORCYKLAR 
- En del praktiska yrkesmän från olika specialområden 
ha genomläst bokens samtliga ' kapitel och kritiserat och 
korrigerat dessa, varigenom man uppnått, att allt det be
skrivna är klart och lättillgängligt för envar;---

MaR har darigeRo", Iye"ats 
presentera handboken "Reperationsteknik för Motorcyklar" 
i en så praktisk och överskådlig form, att även de som 
sakna speciell teoretisk underbyggnad kunna fårvärva in
gående kunskaper inom detta område. Bokens text stödes 
av ett instruktivt bildmaterial, och ett utförligt sakregister 
sätter Eder i stånd att snabbt slå upp en detalj och där 
finna det, som Ni just för tillfället har användning för. , 

Utdrag ur innehållet: I 
Verkstadsutrustning 

Nu sare, Tändsystem, Tändstift 
Elektrisk utrustning, Väx
ellåda, Kopplingar, Kedjor, 
Ram, Framgafflar och 
framhjulsfjädring, Bak
hjulsfjädring, Nav o. brom
sar, Hjul, däck och slangar, 
Tankar. 

och arbetsmetoder 
2:dra upplagan 

Allmänt, Filning, Skavning, 
Brotschning, Montering av 
bussningar o. dy1., Lötlning, , 
Borrning, Gängning, Nyck
lar och mejslar, Lossdrag
ning av kugghjul m. m. 
Borttagning av brustna 
pinnbultar. 

Olika motortypers 
kenstruktion och arbetssätt 

Fyrtaktsmotorer, Stöt
stångsmotorer, Kamskaft
motorer, Slidmotorer, Slid
motorer, Tvåtaktsmotorer, 
Motkolvsmotorer, Dubbel
kolvmotorer. 

Reparation och underhåll 

Demontering och rengöring. 
Vevparti, Balansering, Fler
cylindriga motorer, Vevsta
kar, Vevaxellager, Cylinder
infästning, Vevhusets kam
sida, Cylindrar, Kolvar, 
Kolvringar, Kolvbultar, 
Montering av cylinder, Cy
lindertopp, Topplockspack
ning, Ventiler, Ventilstyr
ningar, Ventilfjädrar, Vipp
armar, Kammar och kam
axlar, Smörjsystem, Smörj
ning och smörjoljor, Förga-

Beställ verket nu! Direkt' eller genom Eder bokhandel! 
------------, 

- (BestäJlningssedeln kan Insändas i öppet knvert för 10 öre) 
TEKNOGRAFISKA - 1IIALlIlö 

Undertecknad beställer härmed handboken Reparationsteknik 
för Motorcyklar, Handboken önskas mot 
[J Kr 48 :- per kontant vid leveransen 
[J Kr 24 :- vid mottagandet och kr 24:- per 30 dagar 
[J Kr 16:- vid mottagandet och kr 16 :- per mAnad under 

2 mänader + porto, 
(sätt X vid det önSkade) 

Egendomsrätten förbehll.lIes tills hela summa~ är betald, 

Namn .. . . . , , ...... , .. . , . . .. , . . , . , . , , . , , , , " Titel . , ... . . , ." .. . 

TFA 17 Adress . . " . . ,., . (Sk"il;'· tY·dligt· ixied' biye~·ts ·!) · ' , . . , .. . 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

, I 

Tä vlingstl'l1llning 

Kompressionsförhållande, 
Kammar och ventiltider. 
TT-maskiner. 

chema för underhlll 

Konservering. 

Speeiella beskrivningar odl · · 
reparationsanvisningar för 
olika motorcykelmodeller 

A. J. S. Matchless, Ariel, 
B. M. W., B. S. A., D. K. -W., 
Douglas, Excelsior, F. N., 
Harley Davidaon, Horex 
(Columbus), Husqvarna, Jn
di·an, Java, Lambretta, Mo
nark, N. S. U., N. V., Nor
ton, Panther, Puch, Rex, 
Royal Enfield, Rudge, Saro
lea, T. V. N., Triuniph, Ve
Jocette, Vespa, Vincent, Ziin
dapp. 

Villiers inbyggnadsmotorer 

Felsökningsschema 

Tabeller och tekniska 
uppgifter 

Denna stora, sakliga reparationshandbok 
är inbunden i prima konstläder och omfattar 781 sidor 
med ett instruktivt bildmaterial samt ett stort antal 
värdefulla tabeller. Huvudvikten är lagd på det prak
tiskt nyttiga och ägaren till verket kommer snart att 
finna många uppgifter och arbetsfinesser, som blir till 
stor nytta. 

TRYCK.ERIAKTIEBOLACET FYLCIA. STOCKHOLM 1952 


